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Nowe ps opozij^e Pragi -  haplfalacia 
w obawie przed zadaniem plcblscatn

Spokojne przyjęcie francuskich zarządzeń wojskowych
Paryż, 6. 9. PAT. Zarządzenia wojskowe 

rządu, opublikowane w komunikacie ponie
działkowym, przyjęte zostały we Francji bar
dzo spokojnie, do czego przyczyniło się w zna
cznej mierze spokojne echo bei lińskie tych 
zarządzeń. Koła polityczne podkreślają z na
ciskiem, że w zarządzeniach rządu nie ma mo
wy o powoływaniu całych roczników, lecz że 
wszelkie powołania mają charakter całkowi
cie indywidualny.

Dzienniki paryskie* komentując zarządze
nia, nazywaji je najprostszymi zarządzeniami 
ostrożnościowymi. B. premier Blum na ła
mach „Populaire“, omawiając pozytywnie po
sunięcie rządu, zapytuje tylko, czy w ogóle 
należało publikować fakt zarządzeń, których 
rozmiary są tak niewielkie, iż mogłyby ujść 
niepostrzeżenie w oczach zagranicy.

O ile komunikat o odwołaniu urlopów w 
formacjach wojskowych przyjęty został z zu- 
pełnvm snokojem, o tyle duże wrażenie wy
wołują ostatnie wiadomości z Pragi o ponie
działkowym 4-godzinnym posiedzeniu gabine
tu czeskiego i o nowych, tym razem rzekomo 
definitywnych, propozycjach rządu czechosło
wackiego pod adresem Niemców sudeckich. 
W  Paryżu krążą pogłoski, że nowe propozycje, 
których ogłoszenie nastąpić ma w środę, będą 
miały charakter tak daleko idących ustępstw

czeskich, że oznaczać mają po prostu kapitu
lację rządu praskiego, nu którą rząd ten zde
cydować się musiał pod nacisKiem W. Bryta- 
nii. Momentem, który poza wpływem brytyj
skim miał jeszcze zdecydować o stanowisku 
rządu czeskiego, jest — wedle opinii kół po
litycznych Paryża — obawa wysunięcia przez 
Rzeszę postulatu plebiscytu w Sudetach. W y
sunięcie tego rudzaju hasła mogłoby bowiem 
nie tylko odebrać moralną podstawę stanowi
sku rządu czeskiego, ale mogłoby również 
spotkać się z życzliwym przj jęciem w opinii 
angielskiej.

B. minister Frossard na łamach „I/Homme 
Librę" oświadcza, że hasło plebiscytu byłoby 
podjęciem przez Niemcy zasad wilsonowskich 
i zastosowaniem przeciwko państwom zachod
nim bardzo skutecznej broni moralnej.

PRAWDZIWA ŁARLSBADZKA SÓL regularnie 
stosowana jest dobrym środkiem leczniczym przy 
zapajeniu woreczka żółciowego.

Bez większego wrażenia...
Londyn, 6. 9. PAT. Zarządzenia wojskowe 

Francji potraktowane zostały przez dzisiejszą 
poranną prasę brytyjską bardzo spokojnie i 
przeszły w dz.ennikach bez większego wraże
nia. Jest rzeczą charakterystyczną, że prasa 
brytyjska, oceniając tc informacje jako posia
dające mniejsze znaczenie, zamieściła donie
sienia na ten temat na da<szych stronicach 
dzienrikćw.

M. in. w ten sposób ocenił zarządzenia fran
cuskie, co jest bardzo znamienne „Daily He- 
iald“, erg łn Laoour Party.

Praga zachowuje równowagę
Praga, 6. 9. PAT Cała prasa dzisiejsza za

mieszcza komunikat o wczorajszym posiedze
niu komitetu politycznego ministrów, odby
tym pod przewodnictwem prezydenta Bene
sza, powstrzymuje się jednak od komentarzy, 
czeka bowiem na szczegóły i zakończenie for
malności, które — zdaniem niektórych pism —

załatwione będą w dniu dzisiejszym. Prasa 
czeska aprobuje wszystko, co może doprowa
dzić do odprężenia wewnątrz państwa i w Eu
ropie. Poza tym dzienniki podkreśl,"ją, ze w 
ostatnią niedzielę nie zanotowano żadnych 
zajść pomiędzy ludnością czeską a Niemcami 
sudeckimi.

Płomienny apel konferencji w Antwerpii 
do żydostwa na całym świecie

Przyjdźmy z ofiarną pomocą walczącemu jiszuwzwi
palestyńskiemu!

Antwerpia, 6. 9. ŻAT. W  dniu dzisiejszym na
stąpiło zamknięcie konferencji Keren Hajeso- 
du w Antwerpii, która powzięła szereg rezolu
cji dotyczących ooecnej sytuacji w Palestynie 
i najpilniejszych zadań żydostwa wobec dzieła 
odbudowy w Palestynie.

W jednej z rczolucyj, knferencja zwraca się 
z gorącym apelem do Żydów na całym świecie

o poczynienie maksymalnych wysiłków dia ze
brania w roku 1939 eonajmniej 5 milionów do' 
larów na rzecz Keren Hajesod, Tylko w ten spo
sób mogą być zaspokojone najpilniejsze po
trzeby jiszuw u w zakresie bezpieczeństwa, za
chowania zagrożonvch pozycji I dalszej rozbu
dowy bohaterskiej kolonizacji.

Wszystkie rezolucje uchwalono jednomyśl
nie. W  jednej z nich konferencja daje wyrsz 
uznania i podzięki dla wytrwałości i charakte
ru okazanego przez jiszuw w jego ciężkiej wal
ce. Jiszuw odgrywa rolę awangardy żydostwa 
światowego, zaś Żydzi na całym świecie puwin- 
ni za przykładem Żydów palestyńskich poczy
nić jak największe ofiary i hojną ręką odpo
wiedzieć na potrzeby walczącego jiszuw u. Jed
na z rezolucji wzywa wszystkie gminy i kon

gregacje do udziału w akcji zbiórkowej na rzecz 
Keren Hajesod.

Dalsze rezolucje dotyczą zorganizowania ro
botników żydowskich dla poparcia dzieła odbu
dowy Palestyny. Naieży dotrzeć do zamożnych 
warstw żydowskich, aby bardziej wydatnie po
pierały odbudowę Palestyny. Konferencja "wró
ciła się do Egzekutywy o przyznanie pierwszeń
stwa Keren Hrjesodowi w stosunku do innych 
funduszów.

Na posiedzeniu końcowym wygłosił przemó
wienie Kurt Blum nfeld, który zwrócił się ze 
szczególnym apelem do Żydów amerykańskich 
podkreślając, że przyszłość syjonizmu jest w 
dużej mierze zależna od postawy żydostwr w 
Ameryce. Sukcesy lub niepowodzenia ruchu 
syjonistycznego zależą od tego* czy zdoła się 
pozyskać dla syjonizmu skupienia żydowskie 
w Ameryce.

Księstwo Windsor w Paryże
Paryż, 6. 9. PAT. Książę j księżna Windsor 

pi/ybyli dziś z Antibes do Paryża na kilku
dniowy pobyt.

Sweterki Szkolne
Płaszczyki, ubrauka, fartuchy, te c z k i 

w  dużym wyborze 
JLLJUSZ NALHT, fcąków, Stradoó 5
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Polska w Genewie

Miejsce „półstałe“ możemy 
zamienić na stale

Jak ułoży się przyszła współpraca Połski z Ligą łtar.
(Od naszego korespondenta genewskiego)]

NA POSTERUNKU:

B I E L S K O
(J. D.) KRAKÓW, 7 września. 

iM i» prześladowań ludności polskiej w 
Gdańsku odbiły się demonsl racjami w Bielsku, 
skierowanymi przeciw tamtejszym Niemcom. 
Na miejsce wypadków udali się przedstawicie
le władz polskich, którzy wydali odpowiednie 
zarządzenia i zapewnili że spokój będzie za
chowany.

Rok temu w tym samym Bielsku miały miej
sce pamiętne zajścia antyżydowskie. Rozmiar 
ich był wszakże bez porównania większy, zaś 
szkody napadniętych przekraczały wielokroć 
straty, poniesione obecnie przez Niemców. Nie 
zauważyliśmy wówczas, — stwierdzamy to lo
jalnie, — aby Niemcy bielscy, jak w ogóle 
Niemcy polacy, przyczyniali się do potęgowania 
tyen zajść, chociaż może w dusay, zgodnie ze 
swym rasistowskim światopoglądem, na cię
żką dolę Żydów patrzyli z zadowoleniem. Pod
czas ostatnich zajść antyniemieckich Żydzi 
bielscy zachowali całkowity spokój, v brew te
mu, katowicka „Polonia" kłamliwie przy
pisywała ludności żydowskiej.

Każdy Żyd wie dobrze, że w porównaniu z 
prześladowaniami Żydów w Niemczech ostat
nie zajścia antyniemieckie w Bielsku są tylko 
pieszczotliwym łaskotaniem; każdy z nas zdaje 
Bobie jednak sprawę z tego, że satysfakcji z 
powodu zajść bielskich nie wolno żywić. Po
tępienie absurdalnej zasady odpowiedz alnoścl 
zbiorowej nie przestaje być w tym wypadku 
jedynie słuszną polity ką.

Niemniej trudno nam powstrzymać się od 
wyrażenia pewnych uwag, które w związku z 
tą całą sprawą nieodparcie muszą się nasuwać 
każdemu trzeźwemu obserwatorowi. Cicho i 
niespostrzeżenie skumulowały się dotąd siły 
hitleryzmu w Polsce. Rosła u nas sieć spółdziel
ni niemieckich finansowanych obficie przez 
Rzeszę, rozwijało się szkolnictwo, potężniały 
wpływy gospodarcze Niemców polskich. Było 
rzeczą'jasną, że w związku ze zwycięskim po
chodem Hitlera w polityce europejskiej nastro
je irredentystyczne hitlerowców w Polsce po
ważnie wzrosną Z niepokojem obserwowały 
pańctwa, sąsiadujące z Niemcami, rucliy orga
nizacyjne ludności niemieckiej u siebie. Wszę
dzie dała się odczuć wzmożona czujność wo
bec Niemców. Stronnictwom antysemickim w 
Polsce mają Niemcy do zawdzięczenia, że uwa
ga społeczeństwa polskiego skierowana była 
przez cały ten czas na zagauniene żydowskie, 
całkowicie nieważkie i uboczne w porównaniu 
z groźnym niebezpieczeństwem niemieckim. Hi
tlerowcy polscy z zadowoleniem zacierali rę
ce, tu 1 ówdzie starali się drogą pośrednią pod
sycać antysemityzm nie tyle dla zaszkudzenia 
Żydom, ile dla roznamiętnienia Polaków w 
problemie żydowskim i oślepienia ich na za
gadnienie niemieckie. Szał antysemicki stano
wił istotnie doskonały parawan, poza którym 
Niemcy polscy czuli się swobodnymi w swych 
ruchach. Nikt nie zwracał uwagi na białe poń
czochy, które masowo zaczęły się pokazywać 
na ulicach miast pogranicznych, nikogo nie ob
chodziły jawne manifestacje hitlerowskie 
Niemców w Wielkopolsce, na Pomorzu i na 
Aląaku. Owszem z ziem zachodnich ruszały 
właśnie wtedy falangi kupców 1 rzemieślników 
polskich na południowe i wschodnie krańce 
Rzeczypospolitej, z uporem powtarzając, że 
główne ni ebezpieczeństwo Polski leży na tych 
Ufłaśnie ziemiach. Tymczasem każdą placów- 
fcf gospodarczą, opuszczoną przez Pol ika na 
Kresach zachodnich zajmowali Niemcy, którzy 
aapewne wdzięczni byli polskim bankom 1 ka
le w oszcuędnosci za finansowanie tej zkeji 
przesiedleńczej. Gdyby społeczeństwo wielko
polskie było wolne od d„magosii antyżydow
skiej, zrozumiałoby łatwo, że w czasie, kiedy 
Niemcy przygotowują icreduntę i panują nad 
wsią i miastem na pograniczu zachodnim — 
uciekanie i  tego zagrożonego posterunku dla 
walki z rachityczny |n handlarzem lub rze
mieślnikiem żydowskim ija Kresach, gdzie ca
łości państwa polskiego nic nie grozi —  jest 
po prodtu dezercją.

Tizeba było dopiero prowokacji hitlerow
skich w Gdańsku, aby także niektórym anty-

GENiJWA, we wrześniu.
Omawiając w ostatniej korespondenci* po

rządek dzienny zbliżającej się XIX-tej sesji 
Zgromadzenia Ligi Narodów, pominęliśmy mil 
czeniem jeden jego punkt interesujący szcze
gólnie Polskę i ogół jej obywateli. Punktem tym 
jest „wybór niestałych członków Rady Ligi". 
Zgromadzenie Ligi, w myśl dawnych swoich po 
stanowień wybiera cc roku, na okres trzechlet
ni, trzech niestałych członków Rady. W  bie
żącym roku upływa okres mandmów Ekwado
ru, Polski i Rumunii. Na miejsce Ekwado.a wy 
brane zostanie prawdopodobnie inne państwo 
południowo - amerykańskie na miejsce Ru
munii (zarezerwowane dla przedstawiciela Mł - 
łej Ententy) wejdzie automatycznie Jugosła
wia. P o' sk.3 posiada w Radzie t, zw. półstałe 
miejsce, które różni się tym od miejsc niesta
łych, że nadaje jego posiadaczowi pizywilej be
zustannej ponownej wybieralności, a więc fak
tycznie gwarancję siałego zajmowania miejsca 
w Radzie jak długo temu się rie sprzeciwia 
Zgromadzenie. Wybory członków Rady odby
wają się zgodnie z regulaminem zawsze w po
niedziałek drngiegc tygodnia sesii Zgromadze
nia; przypadną one zatem obecnie na 19 wrze
śnia.

Forma Drzy&złej współpracy Pols*d z Ligą 
Narodów' Dyła w ostatnich tygodniach, zarów
no w prasie polskiej jak i w prasie zagranicz
nej, przedmiotem bardzo licznych komentarzy 
i domysłów, wywołanych ogłoszoną przez rząd 
polski decyzją zwinięcia istniejącej od lat pięt
nastu stałej delegacji Polski przy Lidz^ Na
rodów oraz ujawnieniem chwilowego braku de 
cyzji co do ponownego wysunięcia przez rząd 
polski jego kandydatury na miejsce członka 
Rady Ligi. Jakkolwiek na ten temat polało się 
już bardzo dużo atramentu, to jednak nie zasz
kodzi może poświęcić mu kilka spokojnych 
uwag z genewskiego punktu obserwacyjnego.

Go się tyczy zwinięcia stałej delegacji pols
kiej przy Lidze. Narodów, to — gdyby *fL roz
głos, jaki snać celowo nadano tej decyzji — 
mogłoty to uchodzić za krok pozbawiony istot
nie wszelkiego znaczenia politycznego. Prze
mawiają za nim n. p. choćby tyiko względy 
czysto oszczędnościowe. Więcej niż połowa 
państw — członków Ligi, a wśród nich Fran
cja, Angha, Rosja, Sowiecka, nie utrzymuje sta
łych delegacji przy Lidze Narodow z siedzibą 
w Genewie. Cały szereg stałych delegatów róż-
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semitom otwoizyć oczy na nłebezpleczcńsrwo 
niemieckie. Dziś Niemcy, czując swą potęgę, pie 
k o  ją się już z niczym. Ale każdy Polak ma 
sposobność przemyśleć do końca konsekwencje 
rozwoju hitleryzmu wśród Niemców polskich. 
Nie my Żydzi, ale sami Niemcy dają bowiem 
Polakom dostateczną ilość dowodów na to. aby 
czynniki polskie wreszeie uznały, komu anty
semityzm właściwie służy.

Ale, jak długo działać będzie w Polsce pro
paganda antyżydowska, rozwojowi hitleryzmu 
u nas chyba nic nie zagraża-.

nych państw przy Lidze są równocześnie po
słami ich państw w Szwajcarii, akredytowany
mi przy szwajcarskim rządzie związkowym. 
Mieszkają oni w Bernie, oddało lym o dwie i 
pół godziny drogi od Genewy, i mogą natural
nie bez żadnych trudności spełniać swoje pod
wójne funkcje dyplomatyczne jiko posłowi* 
przy rządzie szwajcarskim i jako stali delegaci 
przy Lidze. Podobne zorganizowanie stałego 
przedstawicielstwa Polski przy Lidze Naro
dów, tzczególnie w obecnych ciosach istotni* 
mocno zredukowanej działalności Ligi. byłoby 
krokiem zupemie racjonalnym, nie mającym 
oczywiście nic wspólnego z jak*miś ukrytymi 
intencjami politycznymi. Nie będziemy ziesztą 
zupełnie zdziwieni, jeżeli zwinięcie polskiej 
placówki genewskiej dokona się w wyż opisa
ny sposób.
Tak przedstawia się sprawa z punktu widz snl* 

czysto admin stracyjnego. Chaiakter politycz
ny nadaje jej dopiero fakt powiązania tej de
cyzji zarówno z różnymi deklaracjami polskie
go ministra „praw zagianicznych o stosunku 
Polski do Ligi Narodów jak i, ostatnio, z za
powiedzią ewentualnego niewystawienia kan
dydatury Polski na miejsce członka Rady, Tu 
wchodzlmj już w dziedzinę czystej polityki, 
którą nazwano słusznie „zagadkową". Trudno 
buwhm odgadnąć, jaki wyższy interes polity
czny skłaniać by miał obecnie Polskę do samo
rzutnego zrzeczenia się stanowiska członka Ra 
dy Ligi, a zarazem jednak do pozostanie człon 
kiem tejże Ligi w roli takiej, jak n. p. Haiti al
bo jakaś inna mała remibllka południowo • 
amerykańska (nota bene: państwa południo
wo-amerykańskie reprezentowane są w Radzie 
zawsze przez aż trzech południowo-amerykań
skich członków Lig.,. Zrozumialszą byłaby tak 
tyka wręcz przeciwna: definitywne ustąpieni* 
trzeci* stałych członków Rady l.igi (Niemiee, 
Japonii i Italu) daje Polsce obecnie sposob
ność —  naszym zdaniem bardzo łatwego a na
wet pewnego —  uzyskania mieisca stałego w  
Radzie Ligi, zamiast dotychczasowego „półsta
łego" i na przykrości niespodzianek tajnych wy
borów zawsze narażonego miejsca. Uzyskani* 
miejsca siałego rozwiązuje zakazem w sposób 
najdoskonalszy sprawę stałej delegacji przy L i
dze, gdyż pańscwa zajmujące stałe miejsce w 
Radzi ' mają prawo do obsadzenia stanowisk* 
stałego podsekretarza Ligi Narodów przez ich 
obywatela. Państwa te nie potrzebują catem u- 
trzymywać w siedzibie Sekreta <atu Ligi swo
ich stałych przedstawicieli dyplomatycznych, 
goyż uzyskują przez wyznaczonego przez me 
same podsekretarza generalnego (otrzymują
cego n. b. bardzo wysokie uposażenie z bud
żetu Ligi) wgląd, kontrolę i udział w kiwow- 
uictwie Sekretariatu Ligi. Uzyskanie prze* Pol 
skf stałego rnnjscs w Radzie Ligi —  * roaje 
się nam, że istoiieje obecnie po temu jedyna 
w swoim rodzaju sposobnołić, która się więcej 
nie powtórzy —  byłaby me tylko prestiżowy!^ 
ale także realno-politycznym sukcesem pols
kiej polityki zagranicznej,

Argument jakoby stanowisko członka Rady 
Ligi (a pod tym wzjlęden* niema różnicy mię- 
dzy członkiem stałym, „półstałym" lub niesta
łym) nakładało na Polskę obowiązki, któie nie 
dadzą się pogodzić i  wytycznymi jej polityki 
zag aniczm j ostatnich lat, nie wytrzymuje żad
nej krytyki w świetle sytuacji rzeczywistej. Na

Iten temal dużo zostało już powłsdzlane w pra
sie polskiej. W  naszej ostatniej koresponden
cji zwróciliśmy już na to uwtgę, że sankcyjny
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l^igracia Kia może być 
instrumentem walki politycznej

Mowa posła Sommerstema w komisji emigracyjnej M. P. K. G.
Warszawa, 6. 9. ŻAT. Podczas obradującej 

obecnie w Warszawie Międzynarodowej Par
lamentarnej Konferencji Gospodarczej, poseł 
dar. Sommerstein wygłosił na komisji emigra
cyjnej następujące przemówienie:

W  toku dyskusji nad referatami o emigra
cji zamorskiej mam zasizczyt jako parlamen
tarny reprezentant ludności żydowskiej w Pol 
sce poczjnić z naszej strony następujące u- 
wagi: Teza równomiernego podziału surow
ców jest jedynie słuszna, jeżeli chodzi o u- 
trzymanie pokoju światowego i rozwój pers
pektyw i stosunków gospodarczych w prze
kroju światowym. Teza ta ma pełne zastoso
wanie do Polski, która dla właściwego ukształ
towania swego gospodarstwa społecznego o- 
bok wzmożenia gospodarki rolnej i podziału 
ziemi dla małorolnych i bezrolnych dążyć 
musi do uprzemysłowienia kraju na większą 
skalę. Zgodne są z tym wszystkie warstwy 
ludności w Polsce, wbzystkie narodowości. 
Ale konkretnie potrzeba emigracji w poszcze
gólnych krajach nie może czekać na realizację 
przedstawionej tezy i

przystąpić należy do jej załatwienia
z dobrą wolą. ,

Przeszkody emigracyjne leżą nie tylko w 
wysuwanych na ogół postulatach ze strony, 
krajów, emigracyjnych, ale najbardziej

W prześladowaniach odłamów ludno
ści z powodu ich przynależności reli

gijnej czy narodowej.

Emigracja nie może być instrumentem wal
ki politycznej, tendencji eksterminacyjnych, 
lecz musi być oparta wyłącznie na przesłan
kach gospodarczo-społecznych. Stąd bynaj
mniej nie wynika, by przytłumić hasła huma
nitaryzmu, które w postaci prastarego a tak

artykuł 16. Paktu Ligi Narodów przestał fak
tycznie już teraz być obligatoryjnym i że ist
nieją wszelkie szanse (podczas bieżącej sesji 
Zgromadzenia) jego zmiany na postanowienie 
fakultatywne. Dodajmy jeszcze, że państwa 
skandynawskie, których tendencja dc zacho
wania ścisłej neutralności w razie konfliktu 
jest znacznie naturalniejszą niż podobne ten
dencje polityki polskiej nie przestały zajmo
wać kolejno miejsca w Radzie Ligi. Teraz zaj
muje je Szwecja.

Wkońcu warto jeszcze zaznaczyć, że istnieje 
szereg ważnych zagadnień politycznych, o roz
wiązaniu których decyduje wyłącznie Rada L i
gi i  które w mniej lub większym stopniu doty
czą interesów polskich. Nie naszą jest rzeczą 
poruszać tu delikatną sprawę Gdańska, pozo
stającego formalnie jeszcze pod kontrolą Rady 
Ligi. Ale jest duże innych spraw politycznych, 
mogących Polskę w przyszłości bardzo obcho
dzić, a należących do kompetencji Rady Ligi. 
Występując z Rady straciłaby Polska możność 
wpływu na decyzje w tych sprawach. Dla przy
kładu wymienimy choćby sprawę Palestyny, 
bo tego nam napewno nikt za złe nie weźmie. 
W  najbliższym czasie — zapewne już na sesji 
Rady Ligi w styczniu 1939 roku — przypadnie 
Radzie Ligi w  udziale powzięci? bardzo waż
nych decyzji w sprawie przyszłego losu Pales
tyny. Polska miała dotychczas w sprawach Pa
lestyny ważki głos jako członek Rady i jako 
państwo o wysokim odsetku obywateli Żydów. 
Usuwając się z Rady, straciłaby Polska swoje 
prawo współdecyzj: w sprawie Palestyny. Ja
kie przykłady dałyby się namnożyć.

Zapowiedź osobistego przyjazdu min. Becka 
na sesję Zgromadzenia Ligi komentowana jest 
w dyplomatycznych kołach genewskich jako 
dementi pogłosek o rzekomych zamiarach usu
nięcia się Polski z Rady Ligi i  wywołała dla
tego jaknaj lepsze wrażenie.

-  m . k a h a n y .

szczytnego prawa azylu umożliwiały emigra
cję polityczną. Emigracja jako zjawisko gos
podarczo-społeczne nie może być wynikiem 
dyskryminacji przeciwko jakiejkolwiek gru
pie obywateli w danym kraju, lecz — jak to 
podkreślono na odbytym niedawno kongre
sie Stowarzyszeń Przyjaciół Ligi Narodów w 
Konpenhadze — może być realizowana

jedynie przy utrzymaniu prawdziwej 
i  faktycznej równości wszystkich o- 

bywateli.

Specyficzny charakter ma emigracja lud
ności żydowskiej ze wszystkich krajów do 
Palestyny oparta na przesłankach ideologi
cznych odrodzenia narodowego na odwiecz
nych prawach historycznych narodu żydow
skiego i współczesnych międzynarodowych 
akcjach prawnych. Dała ona całemu światu

wspaniały obraz odbudowy kraju i 
życia narodu drogą największych po
święceń i największego natężenia nie
spożytych, wyzwolonych sił narodu.

Jest obowiązkiem całego świata wesprzeć 
cały naród żydowski i przyspieszyć powsta
nie państwa żydowskiego.

Waiszawa, 6. 9. (bin). Terminy wyborów do 
rad gromadzkich i lad gminnych są następu
jące: W  listopadzie i grudniu 1938 wybory od
będą się w 9 województwach centralnych i 
wschodnich, obejmując 30.000 gromad. W  pier
wszym kwartale 1939 na tym samym obszarze 
odbędą się wybory do 1600 rad gminnych. Je- 
sienią 1939 w województwach południowo-za
chodnich odbędą się wybory w 10.500 groma
dach. W  ostatnich, miesiącach 1939 i z począt
kiem 1940 wybory odbędą się w 1100 radach 
gminnych województw południowo-zachod
nich.

W  listopadzie i grudniu 1938 odbędą się wy-

Szef rządu I min. Beck przyjęci 
przez Prezydenta R. P*

Warszawa, 6. 9. PAT. Pan Prezydent R. P. 
przyjął wczoraj w godzinach popołudniowycn 
pp. prezesa Rady Ministrów gen. Sławoj-SkłacJ 
kowskiego i ministra spraw zagr. Józefa Be
rka.

Warszawa, 6. 9. PAT. Pan Prezydent R. P. 
przyjął dziś p. prezesa Rady Ministrów gen. 
Sławoj-Składkowskiego. który informował 
Pana Prezydenta R. P. o bieżących pracach 
rządu.

 ooo-----

Niedobór budżetowy w sierpniu
Warszawa, 6. 9. PAT. Tymczasowe zam

knięcie rachunków skarbowych za miesiąc 
sierpień r. b. tj. 5-ty miesiąc okresu budżeto
wego 1938/39 wykazuje dochody w kwocie 
190.109 tys. zł. i wydatki 190.910 tys. zł. Niedo
bór wynosi zatem 801 tys. zł.

Sierpień jako miesiąc, na który nie przypa
dają terminy większych płatności podatko
wych, jest stale okresem słabszych wpływów. 

 ooo-----

Zgon przywódcy legitymistów 
austriackich w Dachau

Londyn, 6. 9. PAT. „News Chronicie”  dono
si, że w obozie koncetrucyjnym w  Dachau 
zmarł baron Lesser, jeden z przywódców au
striackich legitymistów.

NEUROLOG

Dr BRONISŁAW ROST
p o w r ó c i ł

Rynek Kleparski 4 (Dom Feniksa) tel. 126-75
Leczenie fizykalne.

żydzi węgierscy badają 
możliwości imigracyjnc 
w Australii

Budapeszt, 6. 9. ŻAT. W  związku z wzro
stem tendencyj emigracyjnych wśród Żydów 
węgierskich, specjalna komisja wyjechała do 
Australii, aby zbadać na miejscu możliwości 
imigracyjne. Wyniki dochodzenia są n*razie 
nieznane. Gdyby jednak udało się osiedlić na 
razie w Australii 50 rodzin żydowskich z Wę
gier, wówczas po jakimś czasie mogliby oni 
sprowadzić wielu krewnych i znajomych.

bory w 79 miastach województw: krakowskie 
go, lwowskiego, stanisławowskiego, poznań
skiego, pomorskiego i tarnopolskiego ora^ w  
Warszawie i Łodzi. Na początku roku 1939 na 
tym samym obszarze odbędą się wybory w 89 
miastach.

W  kwietniu i maju 1939 odbędą się wybory 
w województwach centramych . wschodnia., 
a od marca do maja 1939 w reszcie miast wo
jewództw południowo-zachodnich razem 38P 
miastach. Następstwem wyborów do rad gro
madzkich i gminnych będą wybory do rad po
wiatowych, które nastąpią z końcem 1939 i po
czątkiem 1940 roku.

Kto wygrał na loterii2
Warszawa, 6. 9. (Sin.) Dziś, w pierwszym dniu 

ciągnienia 4 klasy 42 Loterii Państwowej, padły 
większe wygrane na następujące numery:

5.000 zł stała dzienna wygrana — 2619.
50.000 zł — 65695.
25.000 zł — 37603, 118567.
10.000 zł — 49826, 92196, 120618, 129445.
2.000 zł — 15870, 35919, 37648, 38722, G6219, 

65409, 86066, 95945, 97114, 118255, 130084, 145621.
Drugie ciągnienie:
20.000 zł stała dzienna wygrana — 61924.
50.000 zł — 60473.
15.000 zł — 12868.
10.000 zł — 60494, '  45613.
5.000 zł — 17452, 72495, 149275.
2.000 zł — 957, 1338, 6425, 9963, 18008 25536, 

24342, 49256, 56891, 7J438, 89737, 102846, ll65<>l, 
114714, 123207, 146521, 152305.

Protest przeciw rasizmowi 
włoskiemu

Nowy Jork. 5. 9. ŻAT. „New Ycrk Times* o- 
mawia w artykule wstępnym ustawy antyży
dowskie we Włoszech i wyraża najgłębsze obu
rzenie z powodu okrucieństw, jakie będą obec
nie dokonane wobec pożytecznychJi lojalnych 
obywateli. Żydzi włoscy charakteryzowali są 
przez pismo jako ofiary brutalności, która bez
cześci, historię naszyhh czasów.

Kiedy odbędą się wybory
do rad gromadzkich i gminnych?
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j P R Z E G Ł Ą D  P R A S Y
Jak widać, obłęd rasistowski jest wszędzie 

taki sam. Brazylijscy endecy głoszą i robią 
lo samu. co robią i głoszą endecy polscy. Czer
pią też wzory z jednego źródła, Tylko kto 
jak „I. K. C.“ zachwyca się często tymi wzora
mi. nie ma moralnego prawa ODurzać się na 
metody brazylijskie. Metody bowierr. są wszę 
dzie jednakowe. Na dowód warto przytoczyć 
fakt że ,J. K. C.“ w tym samym numerze, w 
którym tak bardzo oburza się na próby eks
terminacji Polaków w Brazylii, reprodukuje 
kartkę, jaaą jakiś kupiec żydowski wysłat 
do gazowni miejskiej w Tarnowskich Górach. 
Kartka ta jest napisana w języku żydowskim. 
„I. K. C.“  dodaie do tej reprodukcji:

O p. Wolfie Kuna mozga pomyśleć tylko 
dwie rzeczy: albo, że jest bezczelny, albo,
że jest głupi. Trzeciego rozwiązania faktu 
wysłania żargonowego listu do polskiej in
stytucji nie mamy. Bo jeśli chcielibyśmy my
śleć inaczej, to należałoby małego Kunę z 
Rudnika nad Sanem uważać za prowokatora. 
Więc zostańmy już przy bezczelności, z któ
rej, niestety, wiem Kunów dzisiaj w Polsce 
leczyć należy. |

W  takim stylu na pewno pisze także jakiś 
brazylijski dziennik szowinistycanj. Skąd więc 
w „I. K. C-“ oburzenie na nacjonalistów bra
zylijskich? Albo pisze się o obłędzie rasisto
wskim i potępia «ię go — w takim razie nie 
należ; u siebie hoaować tego obłędu, albo też 
chce się kultywować taki obłęd, w takim ra
zie lepiej nie pisać o obłędzie brazylijskim.

A swoją drogą gazownia miejska w Tar
nowskich Górach to osobliwa instytucja. 
Zwraca się Jo niej kupiec z Rudnika nad Sa
nem i chce nabyć większą ilość pewnego to
waru, a zarazem prosi o podanie mu ceny. 
Wszędzie, na całym świecie tego rodzaju o- 
fertri bez względu na język, w którym jest pi
sana, 1 na nazwisko nadawcy, jest miie wi* 
dzią.na i, wszędzie odpowiada się na taką ofer
tę grzecznie. Inr*ytuc,1e angielskie, amerykań
skie, *r&flcuski& czj7 iiQw“r niemieckie odpo 
wiadają na każdy* list, w kużdym języku, bo 
taki już jest zw yczaj handlowy. A gazownia 
miejska w Tarnowskich Górach w odpowie
dzi na list handlowy i na propozycję nabycia 
u niej towarów, uważała za stosowne dać od
powiedź w „I. K. C.“ i to we formie niezbyt 
uprzejmej. Nie ma cor gazowni miejskiej w 
Tarnowskich Górach można pogratulować 
zmysłu handlowego.

(Ro)

Kto się interesuje zjazdem 
partyjnym w Norymberdze?

Hitlerowski zjazd partyjny w Norymberdze 
obesłany został przez korespondentów prasy 
prawie wszystkich państw. Ogółem stwierdzo
no przyjazd 250 specjalnych wysłanników. 
Najwięcej dziennikarzy zagranicznych przy
było do Norymbergi z Anglii, Francji i U. S. 
A. — po 25, z Italii — 20, i  Polski — 18, z Ho
landii i Węgier — po 12, ze Szwajcarii — 11, 
z Rumunii i Ameryki Po- udniowej — po 8, z 
Turcji —  5, z Grecji — 2, oraz z Norwegii, Li-

Bi. p.

ELIASZ EICHENSTEIN
Kabin w Zakopanem

zmarł w Krakowie dn. 3 września 
ló38 r. przeżywszy lat 67

Pogrzeb odbył się dnia 4 września
b. r. o czym zawiadamia

Gmina Żydowska 
w Zakopanem

Nowumianowany burmistrz 
Jerozolimy

Jerozolima, 6. 9. i.AT. D z iś  objął urzędowa
nie nowomianowany przez rząd arabski but* 
mistrz Jerozolimy, dr. Mustafa-bey Chalidi. 
Obejmując urząd, Chalidi oświadczył, że pro
wadzić będzie w samorządzie bezstronną poli 
litykę. W  imieniu radnych żydowskich dr. 
Daniel Auster ogłosił oświadczenie, w którym 
stwierdza, że ludność żydowska Jerozolimy 
nit zrzeka się swych praw większości, odkła
da jednak walkę o swe prawa na czas bar
dziej stosewny. Auster komunikuje poza tym, 
że według zapewnień rządu, kadencja Chali- 
dierro upłynie w roku 1939.

Przeciwnik muitiego zabity 
przez terrorystów

Jerozolima, 6. 9. ŻAT. Niedaleko komendy 
policji w Jerozolimie terrorysta arabski strze
lał dziś i śmiertelnie zranił wpływowego no* 
tabla arabskiego, szeika Machmud: Dauda
Ausabiego, znanego przeciwnika politycznego 
b. muftiego Jerozolimy. Przewieziony do szpi
tala Ausabi zmarł z odniesionych ran. — 
Terrorysta zbiegł. Na zabitego dzi£ Ausabiego 
terroryści arabscy dwukrotnie już dokonywa* 
li zamachów, raniąc go w obu wypadkach.

„Haóassa" zebrała luo ooo dola* 
rów na zakup ziemi w Galilei

Nowy Jork, 6. 9. (£AT ) Kierownictwo „Ha- 
dassy‘* donosi, że przekroczono już kwotę 100 
tysięcy dolarów z funduszu przeznaczonego 
dla Keien Kajemet na zakup ziemi w Galiliei 
w pobliżu Syrii. Na terenach tych powstać ma 
ją laby imienia Brandeisa i Jacobs

lin lekarzy-nchodó ców wpuści sif 
do Anglii?

Londyn. 6. 9. ŻAT. Na Kongresie angiel
skich związków zawodowych, który rozpocz
nie swe obrady w tych dniach w Blackpull 
zgłoszony będzie wniosek, aby w ciągu 4 lat 
wpuszczano corocznie do Arglii 50 studentów 
i 50 lekarzy z zagranicy. Przeciwko temu 
wnioskowi wystąpił angieiskl związek leka
rzy.

twy, Łotwy, Portugalii, Szwecji, Iranu, Iranu, 
Indii, Danii, Bułgarii, Belgii, Egiptu i.„ Cze
chosłowacji — po jednym.

Dopiero na wiosnę 1939
„Kurier Polski" ogłasza następujące uwagi 

o nastrojach w gabinecie i w ooozie rządo
wym, zaopatrując je w taki kalendarzyk ur
lopowy:

P. Prezydent Mościcki bawi w Spalę, przy- 
czem pobyt ten uważany jest za dopełnienie 
wypoczynku, spędzonego w Lauranie pod 
niebem włoskim.

Marszałek Smigły-Rydz przebywa poza War
szawą, szukając w urokach polskiej wsi roz
rywki i wypoczynku.

Premier Składkowski utrzymuje stan pół- 
urlopowy, dzieląc swój czas między Pomie
chówek i Warszawę.

Wicepremier i minister Skarbu Kwiatkow
ski bawi na urlopie w swojej posiadłości 
wiejskiej pod Krakowem i nie jest oczekiwa
ny w Warszawie przed końcem września

Nie pozbawionym znaczenia politycznego 
jest również fakt, że bawi na urlopie wice
marszałek Sejmu płk. Miedziński, jeden z 
twórców Ozonu i organizator gry ..naprawia- 
eką“ kartą.

Przytoczony kanledarzyk urlopowy icst do
statecznym dowodem na poparcie tezy, że 
dopiero koniec września rozpocznie prawdzi
we manewry polityczne w naszym państwie. 
Ciekawa jest następująca informacja:

Tak rzeczy stoją, jeśli chodzi o obóz rządo
wy, a także o pozycję gabinetu premiera Skład 
kowskiego. Jeszcze kilka tygodni temu można 
było mniemać, że zmiana gabinetu dokona się 
w ciągu nadchodzącej jesieni. Obecnie skry
stalizował się pogląd, że rząd premiera Skład- 
kowskiego przetrwa wybory samorządowe i 
całą zimową kampanię parlamentarną i do
piero na wiosnę 1939 poaa się do dymisji.

Nowy rząd mianowany będzie wówczas pod 
znakiem to k u  1340.

Oczywiście i obecnie możliwy, a nawet 
prawdopodobny Jtst częściowy remont gabi
netu. Mówiło się zwłaszcza o jednym 7 mini
strów gospodarczych, że pragnąłby wrócić du 
dyplomacji, z której przed kilau laty go że
brano. Inni ministrowie natomiast są w peł
ni wigoru i dobrej myśli i szykują się do kam
panii budżetowej.

Jak wynika z tych uwag, wszelkie przemia
ny, które mają dokonać się w najbliższym 
cza&le będą stać ood znakiem roku 1940. Wta
jemniczeni twierdzą, że już dziś odbywają się 
posunięcia i przesunięcia a zarazem toczą się 
walki, których skutki 1 wyniki odczujemy do
piero w roku 1940.

Rasizm w Brazylii i gdzieindziej...
„I. K. C.“ ogłasza korespondencję z Brazylii 

p. t. „Obłęd rasistowski w Biazylii skierował 
się całym impetem przeciwko Polakom". Fa
kty przytoczone przez autora korespondencji 
są na prawdę niezwykłe i tytuł, w którym 
zawarte jest słowo „obłęd" jest całkowicie 
uzasadniony. Oto niektóre fakty:

Podsycone przez nacjonalistów namiętności 
zwróciły się przeciw Polakom, którzy położy
li wielkie zasługi około kultury brazylijskiej.

W roku bieżącym wydano prztciwko Pola
kom drakońskie prawa, nie pozwalając na 
transakcje, pozbawiając wszelkich praw o- 
chrony (U), zabraniając używania języka pol
skiego.

Do jakiego stopnia szał nienawiści ogarnął 
Brazylię w stosunku do przybyszów, najlepiej 
świadczy fakt, że podnoszą się głosy przeciw
ko... wyglądowi fizycznemu Polaków. Chcia- 
noby ich widzieć takie brunetami, o cerze 
śniadej lub czarnej. Chodzą słuihy, znk; awa- 
jąob na humorystykę, że Polacy będą musieli 
wszelkimi sposobami zmieniać swą cerę i ko
lor oczu.

Nie chce się pamiętać o .w-ugach, jakie 
położyli Polacy w Brazylii, do której przy
byli w nadziei, że hasło marszałka Floriano 
Peixoto „ o r d e m  e p r o g r e s s  o" f 
stosunku do przybyszów. Jest to tern boleś
niejsze, że Polacy są l o j a l n i  w z g l ę 
d e m  r z ą d u ,  p ł a c ą o  p o d a t k i  
s k r u p u l a t n i e ,  d a j ą c  r e k r u t a .  
Nie wchodzili i nie wchodzą w koMpromisy 
z innymi narodowościami, a 210.01 di Polaków 
w morzu 40 milionów mieszkańców Brazylii 
jeat garstką, która nie może budzić obaw.

KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
U BAKÓW . i. I. Pszenica Jednolita dworska czerwca* 

Z2.5e-U.ri, blatł. 23.54 -21.75. zbierana M igowa 22—21.25, 
. yto Jednolite d i o r u t  11.75—17, zbierane targow i 14.2S—
11.52, Jęczmień przemiałowy 15.35—15.75, pastewny 15-25-
15.52, owies Jednolity dworski 11.25—12.51, zbierany targo
wy 15.75—12, mąka pszenna cat. I. 91. pr»c. 43.52—13, gat. 
1. II  pro 38A4—33 >3, rat. l i  35 proe. 14—35, razowa 25 
proo. 22.54-31, gat. U  32-25 proc. 21.51-33.32, gat. l i i  
SC—25 proc. 27.25—28.25. gat. I I I .  25—73 proc, 34—11, pa. 
Ztewna 1»- i Sj I, maka ty in la  okręgu Krakowskiego gat.
1. 53 proc. 22—19.51, gaz. I. 25 proc. 27.54—28, razowa 95 
proo. 21—21.52, gat. I I  54—25 proc. 14—15.54 mąka tytnla 
ekręgu poznańskie ,0  gat. 1. 51 proc. 29—29.53, gat. 1 55 
proc. 27.52—28, maki bez orłaty skarbowej, Otręby pszen. 
no standartowe miałkie 13.25- -1153, rednte 9.75 -13, żyt
nie tandartowe 9.25—1.75. Tendencja dli wszystkich zbóż 
spokojna. Obroty: pszenica 143, żyto 78, Jecsmleń 75, owies 
13. Ogólny obrót 537 ton- Ogólna tendencja spokojna.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA. 
POZNAM, 2. 9. Żyto zdatne do przemlam plus 13 gr, 

Resz.a notowań bez smlany. Tendencja na wszystko spo
kojna. Obroty: pszenica 273. żyto 871, jęczmień 323, owlea
55 ton

GIEŁDA WARSZAWSKA 
W AR SZAW A, 5. 9. Kusy zamknięcia. Akoje; Bank Pot* 

ikl 123.53, Ż jfardów  53.25, Modrzejów 17.25, Starachowic# 
4- -43.53 W ęgiel 35.75. Tendeneja nieco zl tbsza.

Pantery proceatowe: 3 proc. prem. poi. Inwestycyjne 
I I  em. 83. 3 proc. premiowa poi. Inwestycyjna seryjna 
I I  em. 95.75, 4 proc. poi. konsolidacyjna 47JI. 4>/i pręt. 
poż. wjwbętrzna SS.38. Tendencja nieco słrbZkS.

Dewizy: Belgia S9.95, Gaańsj- 193- Holandia 287.31, Ko* 
pen ha ;l , 114.35, Londyn 35.15, Nowy Jork 5.31‘A, Nowy Jork 
telegralicznj 5.31*/*, Oslo 128.55, P a ry i 14.42, P ra r i 18.34, 
Sztokholm 132.25, Szwajcaria 123.35, W iochy 17.97, Berlin 
2.2.54. Tendencja mocniejsza.

LONDYŃSKA GIEŁDA METaLL 
LONDYN, 5. ł. Cynk 13 3/8—3/13, na f  m lrilaee 13 3/4—7/13, 

n yna 192‘/i—193, na 3 miesiące 19?'/.—*/*, Stralts 198>/«, 
Ołów 14 3/12 - ‘/i, na 3 miesiąca 12 7/13</t, Miodz 419/1*- 
4115/14, na 3 mlcsłaee 41 *715—9/14, Elektrolit 43’/.—4“ 
Ziuto 144.2.
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I. SCHWARZBART

0 B E Z Z W Ł O C Z N E  ZW O ŁA N IE  
KOMITETU AKCYJNEGO

Coraz kategoryczniej brzmią wiadomości, że 
plan podziału Palestyny a tym s mym i utwo
rzenie Państwa żydowskiego w części zachód, 
niej Palestyny jest pogrzebany. Coraz częściej 
wiadomości te się pojawiają. Przede wszystkim 
powtarza je uporczywie prasa arabska. Zawodo. 
wo czyni to prasa syjonistyczno-rewizjonistycz- 
na. Powtarza te wiadomości i komentuje przy
chylnie proarabska prasa w Anglii i w innych 
krajach. Ale i w prasie, wiernej organizacji sy
jonistycznej zaprzeczenia tych wiadomości 
brzmią coraz chwiejniej.

Nie ma jednak dotąd żadnego autorytatyw
nego oświadczenia ani ze strony rządu angiel
skiego ani ze strony organizacji syjonistycznej, 
oświadczenie, któreby dawało podstawę wyraź 
ną do twierdzenia, że podział jest pogrzebany. 
Przeciwnie: wszystkie ostatnie oświadczenia 
rządu angielskiego zapewniały, że rząd ciągle 
jeszcze uważa, że podział kraju jest jego zda
niem najlepszym wyjściem że skomplikowanej 
sytuacji.

Dwa czynniki realno polityczną wskazywa
łyby jednak na to, że nacisk w kierunku po
rzucenia planu podziału zwiększa się nabiera 
coraz bardziej na sile, tak, że w rezultacie za. 
pewne rząd angielski jest dziś bardziej niż 
przedtem skłonny do rewizji planu podziału. 
Podkreślamy: do rewizji, a nie koniecznie do
porzucenia.

Czynnik pierwszy, to świat arabski. Pozosta
wiając na uboczu kwestię, czy pomiędzy po
szczególnymi tworami państwowymi lub quasi 
pastwowymi świata arabskiego na Bliskim 
Wschodzie, od Syrii począwszy, aż po Egipt i 
Jemen rzeczywiście istnieje poważna tenden
cja panarabska dla utworzenia wspólnej fede
racji — na pytanie takie należałoby obecnie dać 
raczej odpowiedź negatywną —  należy sobie 
postawić inne pytanie: czy między tymi twora
mi arabskimi istnieje panarabska zbieżność sta
nowiska przeciw podziałowi Palestyny. Jeśli 

oczywistości spojrzymy trzeźwo w oczy; jeśli

oceniać ją będziemy nie wedle naszych życzeń, 
ale według faktów, to na to pytanie będziemy 
musieli dać odpowiedź potwierdzającą. Jedy
nym czynnikiem wahającym się w tym zespole 
jest może tylko emir Transjordanii. Abdullah, 
bo podział ma powiększyć jego osobistą sferę 
władania. W  stanowisku Egiptu i Saudii zaszła 
zmiana ku stanowczemu zwalczaniu podziału. 
Rozporządzamy w tym względzie oficjalnymi 
enuncjacjami polityków tych państw. Przy
szłość okaże, czy są to tylko pociągnięcia tak
tyczne podjęte w egoistycznym .nteresie tych 
państw, czy też celem tych pociągnięć jest rze
czywiście obalenie podziału. Momentem, który 
cementuje świat arabski w sprawie podziału 
Palestyny i utworzenia Państwa żydowskiego 
jest bezsprzecznie istniejąca, wspólna tenden
cja wyeliminowania imperializmu europejskie
go, a zatem przede wszystkim angielskiego i 
francuskiego, a w aalszym planie także włos
kiego z basenu Bliskiego Wschodu- Utworzenie 
Państwa żydowskiego jest właśr»e przez świat 
arabski uważany za umocnienie się bazy impe
rializmu angielskiego na Bliskim Wschodzie, 
podobnie jak utworzenie republiki I.ibanonu, 
Alentow i Aleksandretty jest uważane za usa
dowienie się imperializmu francuskiego. Przy
gotowywany obecnie Kongres arabski w Kairze 
w sprawie Palestyny jest dalszym ciągiem ukła
du międzyarabskiego z grudnia 1931 w sprawie 
wspólnego przeciwstawienia imperializmowi 
europejskiemu i niedawnej konferencji arab
skiej w Bludan. Te momenty, jakoteż działal
ność stałej delegacji arabskie] w Londynie 
wskazują na to — jeśli głowy nie chcemy cho-

Firm a Ha M A K L E R
KRAnÓ W , STOLARSKA 9 IE L . 168-05

zawiadamia uprzejmie P. T. Klientele, że prowadzi 
nadal pracownie kuśnierską pod kierownictwem dlugolet- 
Liego współpracownika L. Scharfa Bassa i wykonaj* 
wszelkie prace w zakres kuśnierstwa wchodzące wedlng 
najnowszych modeli paryskich.

Dziękując za dotychczasowe względy, poleca sle nadal
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powróci ł

wać do piasku — że ofensywa polityczna Ara
bów przeciw podziałowi i utworzeniu Państwa 
żydowskiego będzie róść stale. Terror arabski 
w Palestynie jest tylko jedną siłą składową tej 
ofensywy.

Czynnik drugi to — Włochy. Projekty paktu 
anglo włoskiego z kwietnia 193S. jakkolwiek 
milczał o sprawie Palestyny, to jednak zawie
rał w sobie, gdyby był wszedł w życie, także e- 
lement porozumienia między Anglią a Włocha
mi w sprawie Palestyny. Wynikało to tak z in
terpretacji samego układu, jak także z ogólnej 
przesłanki, że porozumienie nie mogłoby było 
pozostawić poza nawiasem sprawy Palestyny. 
Gdyby zatem układ ten wszedł w życie, istniała 
nadzieja, że opór Włoch przeciw utworzeniu 
Państwa żydowskiego nie były nieprzezwycię- 
żalny za cenę koncesyj na innych odcinkach. 
Nie zapominajmy o tym, że Włochy są w tej 
sprawie także eksponentem Berlina i... Waty
kanu. Układ anglo włoski nie wszedł jednak do
tąd w życie, stosunki angielsko włoskie zao
strzyły się i nie wiadomo, czy to zaostrzenie 
doprowadzi do starcia, czy też do późniejszego 
nieco porozumienia. Włochy jednak po pewnym 
okresie spokoju wrOciły znowu do dolewania 
oliwy do ognia palestyńskiego. Rzym zmienił 
gruntownie cały swój stosunek do Żydów i sta
nął mocno w obozie wrogów Izraela. Będzie to 
oczywiście miało także swój refleks w sprawie 
politycznego uregulowania status Palestyny. 
Godzi się już teraz zwrócić uwcgę na pewną

P O W I E Ś Ć
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przełożył

Altred Lieteld

234) Nikt nie miał tu czasu ni ochoty rozkoszować 
się pięknym krajobrazem, jaki roztaczał się wokoło, 
wabiąc oczy ludzkie zielenią drzew i błękitem pogod
nego nieba. Kliem nie sypiał zresztą w dzień, szarpany 
wyrzutami sumienia na myśl, że zostawił kompanię 
w potrzebie, bo już przed nową ofensywą. Błądził po 
świecie pełnymi niepokoju oczyma, przyglądając się 
muchom, krążącym wokoło drzewek o zieloni gęsto 
usianej centkami czerwonych wiśni, (Wiśnie te otoczo
ne były szczególniejszą opieką siostry naczelnej, któ
ra — zgodnie z zuchwałą uwagą Barbe — policzyła 
wszystkie co do sztuki). Teraz dopiero Kliem miai czas 
rozmyślać o swym, marynarzu Klausie Fischerze któ
ry pod Skagerrakiem poszedł na dno morskie wraz 
z ośmiu tysiącami kolegów Krew z krw* i kości z koś
ci sierżanta Kliema zdała się jeno na karm rybom Mo
rza Północnego. I po kiego licha obija się człowiek po 
świecie, jeśli żywić się nim mają kruki . wrony, a na
wet szakala, o których opowiadał wczcraj podoficer 
z frontu palestyńskiego? Jakie tam wczoiaj! Do licha, 

.  Kliem nie potrafi zebrać myśli, bo w głowie huczy jak 
| w kuźni piekielnej. Całe szczęście, że jest z nim Dawid. 

Inna sprawa, że to on właśnie zrobił z chłopaka żoł
nierza jak się patrzy, pływać go uczył, jeszcze w Pot- 
sdamie, a wojować •— w wojsku pruskim. Ładną sio
strę ma chłopak, w kostiumie kąpielowym wygląda 
dziewczyna, jak obrazek. Tak, fajny żołnierz z tego 
Dawida, tyle tylko, że jak przekupka, skory do bijaty. 
ki, choć i wykręcać się potrafi z każdej sytuacji Nie
dawno nadział się na księcia von Landquardta, teraz 
znowu miał przeprawę z generałem Claussem I  kiedy 
ustatkuje się szczeniak? Pytanie to zadat sobie Kliem, 
już zapadając w sen. Powinien był już to zrobić od 
dawna, bo w szpitalu obowiązywał odpoczynek od pół
do drtigiej do trzeciej.

* * *
Dawid i siostra Hilda również zażywali odpo 

czyitku, ale wspólnego —  w owym zamkniętym^ wy

soko sklepionym pokoiku klasztornym, który w swoim 
czasie przygarnął już był inną zakochaną parę.

— Jak ty wyładniałaś, dziewczyno! — entuzjaz
mował się Dawid Wahl, obejmując Hildę długimi rę
kami.

Z ulicy dochodził gwar i miarowy łoskot narzędzi 
kolumny robotniczej, zatrudnionej przy naprawie jezd
ni. Zuchwały Dawid Wahl przełamał po prostu opór 
Hildy, co nie było zbyt trudne, bo od dawna już sporo 
łączyło tych dwoje, a poza tym w czasach, kiedy odma
wiano sobie wszystkiego, można było poiulgować przy
najmniej w pieszczocie. Której dziewczyny zresztą nie 
upoiłby szczery zachwyt Dawida? Inna sprawa, że za
raz „po tym“ nie wypuszczając dziewczyny z ramion, 
wytłómaczył jej, że żołniezom frontowym niezbyt za
leży na kobietach i że Hilda nie powinna wobec tego 
popadać w zarozumiałość. Wojna doprowadza wszyst
kie siły duchowe człowieka do stanu najwyższego na
pięcia, kierując je jedynie na drogę zabijania i aktyw
nego instynktu samozachowawczego. Trudno w tych 
warunkach mówić o miłości, co najwyżej od czai u do 
czasu przydarzy się chwila rozkoszy, wychylanej jed- 
nym haustem. Żołnierz frontowy musi pierwej zmienić 
skórę i zżyć się z nowymi warunkami na tyłach, bo bez 
tego nie zorientuje się od razu, że prócz mężczyzn są 
na świecie i kobietki — najpiękniejszy wynalazek pod 
słońcem. Tu przytoczył Dawid jakiś sprośny wieiszyk 
Heinego, głupi zresztą, ale niemniej potwierdzający zło
te myśli sierżanta liniowego Wahla. Nie przeszkodziło 
to zresztą wznowionym po chwili, tym gorętszym piesz
czotom.

Ubierając się, Dawid mówił od niechcenia:
—  Czy nie uważasz, Hilda, że dosyć już grywał.j- 

my w cztery ręce na fortepianie i gdzie indziej, bv wre
szcie pobrać się jak Pan Bóg przykazał? Należy o tym 
pomyśleć zawczasu, bo niewiadomo, co mbże być zs 
pół roku po tych czteroletnich jatkach.

C.#. n.
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symptomatyczną enuncjacją w tej, dla nas tak 
ważnej sprawie.

Instj tut dla studiów orientalnych w Rzymie 
wydał ostatnio — właśnie teraz — pracą pana 
Romulo Tritoni o sprawie Palestyny. Autor 
kreśli postulaty polityki włoskiej w tej sprawie. 
Występuje on przeciw podziałowi kraju, prze
ciw utworzeniu Państwa żydowskiego i przeciw 
utworzeniu... Państwa arabskiego! Pan Romulo 
Tritoni, — i to jest właśnie znamienne — wy
suwa kategoryczne żądanie: ani sama Anglia, 
ani nawet Liga Narodów nie śmią załatwić pro
blemu palestyńskiego. Może to nastąpić tylko 
przez ,,exaliantów z Wielkiej Wojny", a zatem 
przez Włochy, Japonię, Anglię, Francję, Belgię 
i Stany Zjednoczone. W  „naukowym" wywo
dzie naciąga pan Tritoni swoją koncepcję, o- 
pierając ją na dedukcji z artykułów 8 i 14 man
datu. Tyle strona negatywna. A pozytywnie au
tor proponuje: internacjonalizację i neutraliza
cją Palestyny z mahometańsko-arabskim W y
sokim Komisarzem na czele (rekompenzata z? 
opozycję przeciw Państwu arabskiemu!), za
sadą „otwartych drzwi" dla wszystkich mo
carstw w Palestynie, międzynarodową armią w 
Palestynie i międzynarodowe sądownictwo (ka
pitulacja!), zamknięcie bram Palestyny dla dal
szej imigacji żydowskiej, zakaz kupna ziemi 
przez Żydów 1 — międzynarodową deklarację, 
że „Żyd. Siedziba Narodowa" jes* już osiągnię
tą!

Jeśli zważymy, że takie wydawnictwo w pań
stwie Mussoliniego nie mogło się pojawić bez 
inspiracji rządu, to mieć będziemy przed sobą 
zaryL najbliższej włoskiej, oficjalnej polityki 
w sprawie Palestyny. Pan Tritoni odegra na 
odcinku włoskiej polityki palestyńskiej rolą 
podobną, jaką odegrał pan Interlandi na odcin
ka wewnętrznej polityki Włoch w sprawie Ży
dów.

Powstaje przeto pytanie: czy i do jakiegj sto- 
pnia Anglia zechce i mieć będzie siłę przeciw
stawić się naciskowi tych dwóch głównych 
czyrników przy zbliżającej się decyzji?

Na ten temat można snuć najrozmaitsze przy
puszczenia i ustawiać taki lub owaki rachunek 
prawdopodobieństwa. Każda ocena będzie tyl
ko rachunkiem prawdopodobieństwa, ponieważ 
rzeczywistą decyzję Anglii poznamy dopiero 
pizy ogłoszeniu jej.

Z tym zastrzeżeniem urena nasza jest w tej 
chwili następująca: plan podziału wcale nie jest 
pogrzebany, ale tendencja idzie ku takiemu po
działowi, który podwójnie będzie gorszy/i od 
planu Peela, zmniejszy względnie żywotnie 
zmieni terytorium, a w miejsce formy państwo
wej wstawi jakąś inną, z dodatkiem „na razie". 
Pośrednio wynika to z ostatniej mowy Weizma- 
na.

W  świetle tej tendencji, o ile trafnie widzi
my rzeczy, cały spór między „negatywistami" 
i „pozytywistami" staje się bezprzedmioto
wym i śmiesznym, a jeśli będzia nadal trwać, 
może stać się nie tylko śmiesznym, ale —  i —  
dramatycznym.

W  chwilach, gdy trzeba złączyć wszystkie 
siły w obronie grożącego niebezpieczeństwa, 
trzeba przede wszystkim widzieć prawdą i na
zwać sytuację po imieniu. Otóż rzeczywistość 
może złączyć oba obozy, ale niestety — może 
tak, że nie stanie się ani na platformie nega- 
tywistów utizymania mandatu w niepodzielo- 
nym kraju ani na platformie pozytywistów 
kreowania Państwa żydowskiego na obszarze 
lepszym i większym niż projekt Peela, ale na 
platformie negacji wobec planu gorszego od — 
obydw óch.

Jeśli nasza ocena jest błędna, to tym — le
piej.

Mamy zaufanie do Egzekutywy. Ale zdaniem 
naszym, w sytuacji tak poważnej jak obecna, 
prócz bezsprzecznie ważnej i celowej konfe
rencji światowej Keren Hajessod winno być 
zwołane bezzwłocznie posiedzenie pełnego Eo-

Pierwsza proklamacja Hitlera 
w Norymberdze - bez sensacje

Norymberga, 6. 9. PAT. Proklamacja kancle
rza Hitlera, odczytana dziś podczas uroczysto
ści otwarcia kongresu partyjnego przez gaulei- 
teraz Wagnera rozpoczyna się od stwierdzenia, 
że narodowo-socjalistyczna Rzesza wchłonęła 
w siebie miliony nowych niemieckich rodaków.

W  dalszym ciągu daje kanclerz Hitler obraz 
zmagań się i walk pai tii narodowo-socjalisty
cznej oraz zdobyczy 1 prac dokonanych w cią
gu piętnastolecia. Specjalny nacisk kładzie 
przy tym kanclerz na walkę z największym 
wrogiem Rzeszy niemieckiej —  międzynarodo
wym żydostwem.

Następnie kanclerz oświadczył- Niemcy po
siadają obecnie tylke dwie istotne troski gospo
darcze 1 brak robotników w ogóle i robotników 
specjalistów w szczególności w przemyśle oraz 
brak robotników rolnych, W  faktach tych nie 
można jednak dopatrzeć się słabości Rzeszy i 
wielkie demokracje uczyniłyby lepiej, trosz
cząc się o własnych bezrobotnych. Kancierz 
podkreślił dalej, że w roku Lież. Niemcy mają 
wreszcie bardzo obfite zbiory. „Dzięki energi
cznym zarządzeniom naszego towarzysza Goe- 
ringa — powiedział kanclerz —  mogliśmy po
mimo zbiorów niedostatecznych 1 oku poprzed
niego, uzyskać znaczne rezerwy Rezerwy te i 
zbiory pozwalają Niemcom nie troszczyć się o 
zagadnienie odżywiania. Jednakże należy w dal
szym ciągu być oszczędnym. Pragniemy stwo
rzyć rezerwę ziarna chlebnego, co broniłoby 
Niemcy przed wszelką w przyszłości obawą.,

Z okazji zaślubia kierownika uauzcgo p, JAIVKA GiiNZA 
Z P. BOŻĄ HOLZMANÓWNĄ serdecznie pratuluje

Personel firm y ..C ŁyTE O FaB B '' 
Kraków.

Dzięki geniuszowi uczonych i przemysłowców 
niemieckich, plan czteroletni zaczął wydawać 
zadziwiające rezultaty. Niemniej jeoi aL naiezy 
wzmocnić produkcją, by dać walucie niemiec
kiej prawdziwe pokrycie. Źa każdą markę za- 
,płaconą należy wyprodukować nową markę. 
W  przeciwnym razie marka ta Jest bezwarto
ściowym papierem".

Trudne jest przewidzieć — twierdizi w dal
szym ciągu kanclerz — jakie będą stosunki 
gospodarcze światowe. Jeżeli inne narody za
mierzają zniszczyć swa produkcję zamiast ją 
uczynić bardziej intensywny, nieuniknionym 
będzie, iż z powodu oraku dóbr wymiennych 
to co nazj-wa się handlem wymiennym, bę
dzie musiało w sposób nieunikniony zginąć. 
Dlatego naród powinien dbać o własne gospo
darstwo i przyczynić się w ten sposób do po
lepszenia gospodarstwa światowego. Dzięki 
zwiększeniu swej wewnętrznej produkcji, 
Niemcy stały się nabywcą produktów cudzo
ziemskich, podobnie, jak i niemieckich. Ogól
ne mówiąc gospodarstwo niemieckie jest zbu
dowane w ten sposób, iż może w każdej 
chwili istnieć niezależnie ud innych krajów. 

| Udało się to nam osiągnąć. Już obecnie moż
na pogrzebać ideę blokady Niemiec. Jest to 
broń absolutnie nieskuteczna. Z energią, jaka 
je charakteryzuje, państwo nar .-socjalistycz
ne wyciągnęło wnioski z doświadczeń wojny 
światowej. Najwyższą decyzją, jaka dominuje 
nad naszą działalnością gospodarczą, będzie: 
bezpieczeństwo narodu przede wszystkim. Na
leży więc zapewnić całkowicie pod wzglądem

materialnym istnienie naszego gospodarstwa 
na własnej podstawie żywotnej. Tylko wtedy 
armia niemiecka będzie mogła w każdej 
chwili wziąć pod swą opiekę wolność i intere
sy Rzeszy.

Niemcy będą wówczas posiadały dla każde
go niezwykłą wartość, jako przyjaciel i soju
sznik.

Jeżeli mówię te słowa z okazji 10-go kon
gresu parti, czynię to w świadomości, iż epo
ka odosobnienia Niemiec została zakończona. 
Niemcy uzyskały jako przyjaciół wielkie i 
potężne mocarstwa światowe.

Niebezpieczeństwo boleszewickiego znisz
czenia narodów — mówił dalej kanclerz — 
ytaje się bardziej groźne, niż kiedykolwiek, w  
tysiącach wypadków spostrzegamy wysiłki 
m iaroba(!!) żydowskiego(! ! ! )  tej plagi świa
towej (s ic !) Mogę powiedzieć w moim imieniu 
i w imieniu wszystkich, jak głęboko jesteśmy 
radzi, widząc, iż mne wielkie mocarstwa świa
towe europejskie na mocy swej własnej de
cyzji, na podstawie swych własnych do
świadczeń i za pomocą swych własnych środ
ków podizieła naszą koncepcję i wyciągnęło 
z niej konsekwencje w duchu zdecydowanym.

Bez wzglęau na to, jak? będzie ewolucja fa
szyzmu i nacjonalizmu, dobrze jest dla 
wszystkich, iż posiadamy ten pogląd intelektu
alny i to wspólne stanowisko, które nas zbhza 
nardziej do punktu widzenia ludrkiego, odda
lając od bezsensu i zniszczenia. Drogi naszych 
rewolucyj są podyktowane przez własne potrze
by. Są one różne pod względem historycznym. 
Nowy duch, który z nich są wyłania pizyczy- 
nia się również do wewnętrznego kształtowa
ni*. się naszych obu narodów. Nawy naróa — 
zdrowy formuje się nie za pomocą frazesów i 
teoryj, ale dzięki żywej rzeczywistości. To, co 
zostało dokonane w Niemczech, nie byłoby mo
żliwe bez zjednoczeni* siły całego narodu w 
nar.-sorjaliźmie. Kiedy ranniem 12 marca sztan
dar nowej Rzeszy poniesiono poza granicę, nie 
był on —  jak dawniej —  symbolem- zwycięz
cy, ale symbolem jedności, która od dawna o- 
bejmowała wszystkich Niemców. Flaga wojen
na, którą nasza młoda armia zaniosła wówczas 
do nowej prowincji, stała się symbolem wiary 
w zwycięstwo dla naszych braci marchii wscho
dniej, symboicm nowych, wielLich Niemiec.

*  *  *

Norymberga, 6.9. PAT. Dziś przed południem 
otwarty zesłał uroczyście w sali kongresowej 
doroczny zjazd partii narodowo-socjalistycznej. 
Zjazd zagaił zastępca kanclerza Hitlera mir. 
Hess, który powitał przybyłe na kongres dele
gacje zagraniczne. Uczestnicy z, iz iu owacyjnie 
witali delegację laszystów włoskich pod prze
wodnictwem Farinacciego oraz przedstawicieli 
Falangi hiszpańskiej.

W  kongresie bierne udział Heniem, jako gość 
kanclerza Hitlera.

Swój dc swego •u ^
Rzym, 5. 9. PAT. Dziennik rozkazów partii 

faszystowskiej podaje skład delegacji, które 
reprezentować będzie faszyzm na kongresie 
parti. narodowo-socjalistycznej w Norymber
dze. Na czele delegacji, złożonej z 19 osób, stoi 
członek wielkiej rady faszyslowkskiej, mini
ster stanu Robert Farinajci.

KUPuri ZNlZ&pWY JO KIN 
ADkiA — .-.T-uANlIC

W alny I. IX . — W yjU u  1 pried loiyó do wymiany.

w Kolekturze Zw. Inwalidów Grodzka 59 
w Perfumerii N. Meersanda św. Marka 20 
lub w Adin. „N. Dziennika" Orzeszkowej 7.

mitetu Akcyjnego. Najwyższa instytucja ru
chu w czasie niekongresow ym nie może sie
dzieć spokojnie w domu, gdy —  rozstrzygają 
się losy Palestyny i gdy chmury kładą się na 
horyzoncie.

Powinna ona w takiej chwili, jak parlamen
ty. radzić i szukać dróg zmiany sytuacji 
wspómie ze swoją naczelną Fgzekutywą i 
to —  zanim sprawozdanie Komisji podziało
wej i deklaracja rządu będą ogłoszonej a nie 
dopiero po fakcie dla — protestu!

Dlatego też Kierownictwo Związku Ogól
nych Syjonistów, które obradowało w ubiegłą 
niedzielę w Krakowie, uchwaliło jednomyśl
nie po przeprowadzeniu dyskusji politycznej

zwrócić ąfę do Egzekutywy w Londynie, by 
bezzwłocznie zwołało Komitet Akcyjny...

Ne res nostra aliąuid detrimenti caperet..
A to grozi...

*
Kraków, 6. jj ŻAT. Kierownictwo Związku 

Światów egt Ogólnych Syjonistów w Krako
wie uchwaliło zwrócić sif do Egzeautywy 
Światowego Związku Ogólnych Syjonistów w  
Jerozolimie i Londynie, by w uwzględnieni^ 
obecnej sytuacji politycznej syjonizmu natych 
miast zwołano plenarną sesję Syjonistycznego 
Komitetu Wykonawczego nie czekając na 0- 
głoszenie raportu komisji dla sprawy podzia
łu Palestyny.
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„Wojna, czy pokój?“

Prezydent Benesz proponuje
„Treuga Dei"
Giełdy wierzą w pokój

(Od naszego korespondenta praskiego)

dzie ustanowienie aktu neutralności nrzekają

W zwierciadle prasy zagraniczne|

Waszyngton 
patrzy na Norymbergo

Dla każdego obserwatora obecnej sytuacji po. 
litycznej jest izeczą jasną, ie  gwarancją pokoju 
europejskiego jest nie tylko solidarność fian- 
cusKO-angielska, ale również tak często ostat
nio przez najwyższe czynniki amerykańskie 
podkreślane zainteresowanie Staoów Zjtano- 
czonych dla wydarzeń rozgrywających się na 
terenie Europy Roosevelt i Hull oficjalnych 
enuncjacjach dali zaś dość jasno do zrozumie
nia że na wypadek konfliktu w Europie Ame
ryka nie ograniczy tię tylko do roli obojętnego 
widza.

Oficjalne oświadczenia mają jednak to do 
siebie, że nie odzwierciedlają w sposób całko
wicie sprecyzowany dokładnego stanowiska, że 
zawieają przeważnie ogólniki, zatajając ważne 
nieraz szczegóły. O tych szczegółach ewentual
nej interwencji amerykańskiej na terenie euro- 
pej 'kim, opowiada w ostatnim numerze „Paris 
Soir" wysłanuik tego pisma, który informuje 
nie o oficjalnych, ale o prywatnych wynurze
niach prezydenta Roosevelta.

W prywatnych rozmowach, jakie prezydent 
Rooseyelt oduył ostatnio z poważnymi osobi
stościami, które złożyły mu wizytę w Białym 
Domu, wyraził on swój osobisty punkt widze
nia na sprawę obecnego kryzysu europejskiego, 
na możliwości dalszego biegu wypadków i na 
stanowisko, jakie zajmie Ameryka. Prezydent 
uważa za fakt bezsporny, że sympatie Stanów 
Zjednoczonych są całkowicie po stronie Anglii 
i Fiancji, zmierzających wszelkuni środkami 
do utrzymania zagrożonego pokoju.

Rooseyelt kładzie wielki nacisk na przymie
rze, jakim związana jest Francja z Czechosło
wacją i na wypływające stąd obowiązki Fran
cji względem swej sojuszniczki. Wzajemny sto
sunek tych dwóch państw uważa prez. Roose- 
yeit za analogiczny do stosunków, łączących 
Stany Zjednoczone z Kanadą.

Na wypadek, gdyby w konsekwencji napaści 
niemieckiej na Czechosłowację wybuchła woj
na europejska, prezydent Rooseyelt przewidu
je, ze Ameryka starać się będzie udzielić Anglii 
i Francji maximum pomocy i to wszelkimi mo
żliwymi środkami. Dwa tylko zastrzeżenia wy
suwa przy tym prezydent Stanów Zjednoczo
nych: Anglia i Francja nie mogą liczyć ani na 
pomoc wojski* ze strony Ameryki, ani na po
życzki. Rooseyelt uważa jednak, że biorąc pod 
uwagę ilość wojska, jakimi Francja i Anglia 
rozporządzają, jak i kredyty jakimi dysponuj* 
tę ograniczenia ameij kańskie nie będą miały 
żadnego wpływu na catość angielsko-lrancus- 
kich wysiłków.

W  amerykańskim ministerstwie spraw zagra
nicznych wcale nic kryją się tym że ostatni 
rozwój wypadków w Europie wywołać musi 
poważne niepokoje. Przeważa zdanie, że Euro
pa znajduje się w impasie i że właściwie nie 
Widać na razi* żadnego racjonalnego wy jścia. 
Wszyscy jednak zgodni są co do tego, iż w naj
bliższym czasie nastąpić musi rozwiązanie. W  
związku z tym sfery polityczne zdradzają oba
wy odnośnie do oczekiwanego przemówienia, 
jakie Hitler ma wygłosić w No.ymberdzc, W  
każdym razie jednak eksperci amerykańscy są 
zdania, że Rzesza niemiecka nie może w chwili 
obecnej myśleć o wojnie bez narażenia się na 
zgubne następstwa dla Niemiec.

W  Waszyngtonie sądzą, że Hitlerowi trudno 
jest obecnie wycofać się bez podważenia swe
go prestiżu, wobec czego przewiduje się na ogół, 
że Hitler skony sta z kongresu norymberskiego 
i zaproponuje zlikwidowanie konfliktu sudec
kiego we formie ultimatum, któe w danym wy
padku równałoby się z aneksją Sudetów.

Tego rodzaju ewentualność jest zdaniem Wa
szyngtonu bardzo niebezpieczna. Należy się bo
wiem obawiać zarówno odrzucenia tego ulti
matum ze strony Pragi, jak i akceptowania go 
przez Pragf pod presją Londynu.

Odrzucenie propozycji Hitlera równałoby się 
bogiem rozpętaniu wojny, której zasięgu nikt 
nie zdoła przewidzieć. Przyjęcie zaś tego rodza
ju propozycji byłoby wedle opinii mian daj- 
pych kół amerykańsk ich dowodem ze hitlaow- 
lllg  Bfetflda ątraszęnia i m  jeszcze przyniosła

PRAGA, we wrześniu.
W  chwili, kiedy rozpoczynam biuletyn ni

niejszy, oficjalnie me ogłoszono jeszcze ant po
koju, ani zawieszenia broni na froncie niemiec- 
tŁO-czesko-słowackim. już jednak zaczynają prze 
nikać owe niedyskrecje, które wyprzedzają za 
zwyczaj gotujące się decyzje. Widmo wojny 
cichaczem zaczyna ustępować, jakiś rozejm 
zarysowuje się na horyzoncie. Ale kosztem 
jak olbrzymiego wysiłku zdołano osiągnąć 
ten rezultat! Jest on bezsprzecznie zasługą dy 
plomacji angielskiej, która w ostatnim tygod
niu, pozornie tak spokojnym, dokonali cu
dów, poruszając cały swój aparat światowy i 
wracając uporczywie do al iku tam, gdzie jej 
się o i  razu nie powiodło-

Londyn miał dwa terminy przed oczyma, W 
tych dniacb rozpoczyna się zjazd nazistowski 
w Norymbergii, a w parę dni potem zbiera się 
Zgromadzenie Ligi Narodów w Genewie. — 
Szło o to, by wszelkim? środkami do terminu 
usposobić Hitlera w sposób wykluczający wy
głoszenie przezeń jakiegoś groźnego ultima
tum, którymby się czuł związanym. Użyto w 
tym celu całej skali środków, działano stra
chem. pochlebstwem i podejściem.

Na efekt zamierzony przez Hitlera demon
stracyjnym urządzeniem olbrzymich manew
rów, odpowiedziała Anglia nie tylko manew
rami powietrznymi, ale tez zgromadzeniem ma 
rynarki służącej bezpieczeństwu kraju rodzin 
nego, na brzegu północnej Szkocji, skąd wy
płynęła w dzień rozpoczęcia zjazdu norymber 
skiego na Morze Północne dla odbycia dłuż
szych ćwiczeń. Równocześnie spowodowano 
rząd amerykański, by „ze względu na niebez
pieczeństwa grożące na Atlantyku" zreakty- 
wowai atlantycką swą flotę. Podczas gdy w 
ciągu ostatnich 6 lat cała wojenna marynarka 
Ameryki stacjonowana była w Pacytiku, obe 
cnie 14 olbrzymów wojennych najnowszego 
typu pod rozkazem admirała Todda popłynę
ło przez kanał panamski na Atlantyk. Jest to 
pierwsza czynna demonstracja Ameryki w du 
chu zapowiedzianej polityki interwencji. Da
lej zaś lord Halifax przedłożył rządowi Sta
nów dwa pytania — \-ysoce interesujące dla 
Niemców: 1) Czy w razie konfliktu europej
skiego zastosowany będzie akt Thompsona — 
wedi ig którego państwom które nie zapłaciły 
Stanem swych długów, nie mogą być udzielo 
ne nowe kredyty? 2) Jak,e zastosowanie znaj

pożądane owoce, co musiałoby m,eć groźne na
stępstwa dla zasad i doktryny, propagowanej 
przez amerykańskiego ministra spraw zag ani- 
cznych Corddla Hulla Ewentualny nowy 
triumf Hitlera i to po kilkakrotr.vm zademon
strowaniu przez Anglię i Francję że zdecydo
wane są do pr owadzenia stanowczej solidarnej 
polityki, musiałoby zniszczyć całkowicie dzieło 
zapoczątkowane p-zez Rooseveł'a i Hu!Ja, a 
zmierzające do wytłumaczenia obywatelom a- 
merykańskim. że losy Stanów Zjednoczorych 
związane są z losami demokracji auropej&kiej. 
Mus. ałoby to w konsekwencji doprowadzić do 
zupełnego wycofania się Ameryki ze spraw eu 
ropejskieb i do podjęcia na nowo polityki cał
kowitej izolacji.

Miarodajne osobistości z amerykańskiego 
świata politycznego uważają, że prezydent Roo
seyelt, Cordell Hull i ambasadorzy amerykań
scy w  różnych stolicach europejskich, zdoby
wają się na maksimum wysiłków i składają 
niezbite dowody tego, że rząd amerykański z 
całą gotowością zamierza efektywnie współpra
cować nad wzmocnieniem pozycji angielsko- 
francuskiej. (b ).

ce, ze w razie wojny Stany sprzedawać będą 
materiał wojenny jedynie za gotówkę i to lo
co Nowy Jork?

W  rzędzie środków, mających na celu od
straszenie i przestrzeżenie Niemiec, jednym z 
najdrastyczniejszych był nagły zwrot stanowi 
ska organów dawniej przychylnych Trzeciej 
Rzeszy. Koncerny lorda Beaverbrooka i lorda 
Roth-rmera z największym naciskiem oświad 
czyły Niemcom, że wobec wojennych ich za
miarów nie tylko całe społeczeństwo angiels
kie się zjednoczyło, ale że powstaje koalicja 
światowa dla obrony. Groźby przeplecione 
zręcznie pochlebstwem: „Czy Hitler — pisak 
jeden z korespondentów dyplomatycznych — 
który nie jest tylko mistykiem, ale i kalkula
torem który potrafił podżwignąć Niemcy 
na wyżynę dawnej potęgi, zechce istotnie strą
cić je znowu w przepaść, narazić je na naj
straszniejszą niewolę?"

*  *  *
Bardzo owocną była ankieta dyplomatycz

na, którą rząd angielski przeprowadził w głó
wnych stolicach europejsiiich przez swych po 
słów. Postawiono pytanie: jakie stanowisko 
zajmie odnośne państwo, gdyby Niemcy zaata 
kowały Czechosłowację — co może lada dzień 
nastąpić? Ankieta ta powiodła się znacznie le 
piej, aniżeli poprzednia „.cyrkularna interweń 
cja‘“  Niemiec, która odbyła się, choć ją de
mentowano. Zwłaszcza dwa rezultaty tej ankie 
ty zasługują na szczególną uwagę.

W Rzymie hr Ciano oswiadc/ył angielskie
mu przedstawicielowi sir Charles, ie Włochy 
nie zamierzają mieszać się do konfliktu nie
miecko czeskosłowackiego. Owiadczenie to 
podkreślone zostało faktem, że równocześnie 
nowy poseł włoski w Pradze. Fransoni, z o- 
kazji wręczenia listów uwierzytelniających 
prezydentowi Beneszowi, mówił o serdecznych 
stosunkach i o więzach politycznych, gospodar 
czych i kulturalnych, łączących Włocny z 
Czechosłowacją.

Sensację obudziła nie tylko w Pradze, ale 
w całej prasie europejskiej wiadomość, że i 
stanowisko Polski się wyklarowało. Podczas, 
gdy dotychczas przypuszczano tylKo, ie  Pol
ska na wypadek wojennego konfliktu zacho
wa neutralność, obecnie stało się prawdopo
dobnym, że Polska pójdzie za przykładem An 
glii. Równocześnie nadeszła do Pragi informa 
cja, że w Genewie kontynuować się będzie ro
kowania ministra marynarki D iff-Coopera z 
mią. Beckiem, rokowania mające na cela skło 
nienie Polski, by przyjęła i na dalszy okres 
miejsce w Radzie Ligi Narodów.

*  *  *
Najzręczniejsze pociągnięcie dyplomacji an 

gielsidej atoli odbyło się na gruncie praskim. 
Wiadomo, że z narad Runuirana z rządem C, 
S. R. wynikł tzw. „trzeci plan", który premier 
Hodża wręczył Henleinowi a którego linia 
przewodnią, jest kantonizacja, połączona z sze 
roką autonomią dla kantonów, ale gwarantu 
jąca równocześnie suwerenność państwa-

Otóż Londyr. polecił huu l-nanowi, by na
kłonił Henleina do przedłożenia planu swego 
Hitlerowi z gorącym od niego poleceniem. — 
Jaki był szczegółowy rezultat trzygodzinnej, 
decydującej konferencji, która odbyła się w! 
Berchu igaden z udziałem głównych doradców 
Hitlera, dotychczas niewiadomo. Ale jednak 
już jasnym jest, co Anglia i CSR. uzyskały 
dzięki temu krokowi.

Sało o to, by Hitlera osobiście wciągnąć do 
rokowań i jego uczynić odpowiedzialnym za 
wyniki. Hitlera uważają za mniuj skłonnego 
do faktycznego yyszczecia ;wojny, aniżeli jego
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środa, 7 września
STACJE KRAJOWE 

KRAKÓW 6.45 Audycja poranna; 8.10 Muzyka 2 
płyt; 11 Audycja dla szkół: „Na Kajsowej Hali" 
słuchowisko w opr. Mariana Mikuty; 11.25 Muzyka 
z płyt; 11.58 Sygnał czasu, Hejnał; 12.03 Audycja 
południowa; 14 Muzyka z płyt; 15.10, Lokalne wia
domości gospodarcze; 15.15 Audycja dla dzieci: a) 
Skrzynka w opr. Krystyny Krupińskiej, b) „Przy
goda wiecznego pióra“ — opowiadanie Ireny Ba
rowej; 15.45 Z Warszawy: wiadomości gospodar
cze; 16 Walce, intermezza i serenady w wyk. ze
społu salonowego; 16.45 Odczyt wojskowy; 17 
„Skrzynka ogólna" w opr. St. Broniewskiego; 17.10 
„Gawęda mi/:yczna“ pt.: „Instrumenty maję głos“ 
w opr. Włodzimierza Poźniaka; 17.50 Program na 
dzień następny; 17.55 Wiadomości bieżące; 18 „W 
barwnym świecie wrzosowisk" pogad. wygł. Zy
gmunt Czubiński; 18.10 Recital skrzypcowy Ireny 
Dubiskiej, akomp. Jadwiga Szamotulska; 18.45 
Autorecytacja J. Kaden-Bandrowskiego; 19 Recital 
śpiewaczy Heleny Karnickiej, akomp Jadwiga 
Szamotulska; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.30 „Ko
bieta, wino i śpiew", koncert rozrywkowy. Wyk.; 
orkiestra T. Pileskiego, G. Prus-Honarska (śpiew), 
Celina Nadi (śpiew), A. Nowotny (śpiew), Piotr 
Kruszewski (śpiew), Gaweł i Strojny (duet har
monijkowy), w przerwie o godz. 19.30 „Biuro po
średnictwa małżeństw" skecz Zbigniewa Grotow
skiego; 20.45 Dziennik wieczorny, pogadanka aktu
alna; 21 Tadeusza Kudlińskiego: Fragment z niewy- 
danej powieści „Uroki" czyta Zygmunt Estreicher; 
21.10 Z terenu Dorocznej Wystawy Radiowej w 
Polskiej YMCA w Warszawie: koncert Chopinow
ski w wyk. Zbigniewa Drzewieckiego; 21.50 Z War
szawy: wiadomości sporto.we; 22 Lokalne wiado
mości sportowe; 22.05 Z Katowic: audycja wy
mienna; 23 Ostatnia wiadomości dziennika wie
czornego, komunikat meteorologiczny.

WARSŹAWA 6.45 p. Kraków; 15.15 Wszystkiego 
po trochu — audycja dla dzieci; 15.45 p. Kraków; 
17 Muzyka taneczna, tr. z D. W. R.; 18 p. Kraków; 
21 Audycja dla wsi; 21.10 p. Kraków; 22 Muzyka 
kameralna od Haydna do Rarela (płyty); 23 p. 
Kraków; 23.15 Płyty.

KATOWICE 6.45 p. Kraków; 13.50 Wiadomości 
bieżące; 14 Koncert życzeń; 15.10 Giełda zbożowa 
i towarowa; 15.15 „Kukiełki śląskie"; 15.35 Pio
senki dla dzieci (płyty); 15.45 p. Kraków; 17 Mu
zyka taneczna; 18 p. Kraków; 22.05 „Czarny i zie
lony Śląsk" ■— koncert muzyki regionalnej; 23 p. 
Kraków.

LWÓW 6.45 p. Kraków; 14 Gazetka irfformacyjna 
w języku ukraińskim; 14.35 Pieśni ukraińskie; 15 
Giełda lwowska; 15.05 Wiadomości gospodarcze i 
społeczne; 15.10 Program; 15.15 „Trochę pieśni, 
trochę słowa"; 15.45 p. Kraków; 17 Wiadomości 
bieżące z miasta i prowincji; 17.10 Koncert roz
rywkowy; 17.55 „Hallo! — Uwaga!"; 18 p. Kraków; 
21 Audycja dla wsi; 21.10 p. Kraków; 22.05 „Kome
dia lwowska": „Ożenić się nie mogę" — komedia 
Fredry; 22.40 Płyty; 23 p. Kraków.

ŁÓDŹ 6.45 p. Kraków; 14.15 Łódzkie wiadomo
ści giełdowe; 14.20 Płyty; 15.15 Audycja dla dzie
ci; 15.45 p. Kraków; 17 Muzyka taneczna z płyt; 
17.20 Słuchowisko; 17.50 O wszystkim po troszku; 
17.55 Program; 18 p. Kraków; 21 Poradnik sporto
wy dla robotników; 21.10 p. Kraków; 22.05 Mu- 
zyka taneczna i piosenki z płyt; 23 p. Kraków.

STACJE ZAGRANICZNE.
JEROZOLIMA (449.1) 16.30 Sygnał czasu, ko

munikaty, kącik młodzieży hebrajskiej; „Święto 
zbiorów" — słuchowisko; 17.15—19 Program arab 
aki; 19 PROGRAM HEBRAJSKI, recital fortepia-

Anglia aprobuje mobilizację 
rezerwistów francuskich

(Specjalna służba informacyjna „N. Dzień.")

Paryż, 6. 9. (P ) Częściowe powołanie pod 
broń roczników rezerwy dla obsadzenia linii 
nadgranicznych nie wywołało w Paryżu żadne
go podniecenia. Wszyscy rozumieją, że ma się 
tu do czynienia z podyktowanym ostrożnością 
zarządzeniem, które nastąpiło w konsekwencji 
analogicznych kroków po stronie niemieckiej. 
Powołani pod broń rezerwiści są i tak stały
mi mieszkańcami terytoriów nadgranicznych 
tak, że żadne transporty wojska w tym wy
padku nie wchodziły w rachubę, a realizacja 
tego zarządzenia przeprowadzona została w 
ciągu kilku godzin.

Równocześnie komunikują, iż cmbasador 
francuski w Londynie, Co"bin, złożył wizytę 
lordowi Halifaxowi, którego poinformował 
wyczerpująco o ostatnim kroku rządu francu
skiego. Angielskie czyniki miarodajne w całej 
pełni aprobują pociągnięcie Paryża. Przewa
ża bowiem w Londynie przekonanie, że wzmo
żone propaganda oraz olbrzymie manewry 
niemieckie, odbywające się w pobliżu granicy 
francuskiej, usprawiedliwiają w całej pełni
przedsięwzięte środki 
państwa.

ostrożności przez inne

Niemcyobwzonezpowodu manifestacji 
przyjaźni francusko-amerykańskiei

Berlin, 6. 9. (P ) Przemówienia wygłoszone 
przez ambasadora amerykańskiego w Paryżu, 
Bullita, oraz ministLa spraw zagranicznych 
Bonnefa z okazji odsłonięcia pomnika ku czci 
Lafayetta w Bordeaux, wywołały w Niemczech 
głębokie rozczarowanie. Jako fakt niezwykle 
charakterystyczny podkreślić należy, że mowa 
Bonneta cytowana jest pizez prasę niemiecką 
w bardzo niekompletnym skrócie, natoiliast o 
tekście mowy Bullitta gazety w ogóle nic nie 
wspomina ją, jakkolwiek wdają się w polemikę 
z ambasadorem Stanów Zjednoczonych.

„Deutsche Allgemeine Zeltung" zarzuca 
Bonnetowi, że w swym przemówieniu nie ape
lował ani jednym słowem do Pragi, by przy

czyniła się do utrwalenia pokoju, notomiast 
stale podkreślał tylko „morąlne porozumienie 

! Francji z Ameryką". Poza tym wspomniane 
pismo uważa, że wszyscy mówcy za dużo wspo
minali o wojnie i pokoju, starając sin z gory 
przerzucić winę za ewentualny wybuch wojny 
na Niemcy. Dziennik zarzuca Francji wyraźnie 
tendencje wojenn«= i powołuje się przy tym na 
słowa Bonneta, który poświęcił wspomnienie 
bohaterom spod Verdun i ofiarom łodzi pod
wodnych. Jest to dla Nióniiec dowodem, że 
Francja z całę pewnością liczy na to, iż na wy
padek wojny Ameryka poraź drugi przyjdzie 
jej z pomocą.

Anglia wzmacnia straż na Gibraltarze
Lorjfyn, 6. 9. (P ) Jak z miarodajnych kół 

informują, angielskie okręty wojenne „Hood“ 
(42.000 tonn) oraz „Repulse" (32.000 ton), ja- 
kotci 3 krążownki i szereg łodzi podwodnych, 
otrzymały rozkaz natychmiastowego odpłynię

cia w stror< Gibraltaru. Krok ten stoi w zwią
zku z wzirMoną aktywnością wojsk, zarówno 
powjtańczych, jak i republikańskich, na tym 
odcinku.

nowy M. Lawriego, w programie pieśni palestyń
skie; 19.20 Pogadanka lekarska D. Schwarza; 19.30 
Występ orkiestry symfonicznej pod batutą W. 
Mangelberga, w programie uwertura do „Egmon- 
ta" Beethoyena (płyty); 19.40 ..Kobiety w litera
turze hebrajskiej" pogadanka Mosze Kleinmana; 
20 Sygnał czasu, komunikat meteorologiczny, a- 
ktualia; 20.15 Program angielski, sygnał czasu, 
wiadomości bieżące; 20.30 Transmisja koncertu 
z hotelu „Króla Dawida" w Jerozolimie; 2j Po
gadanka filmowa J. Sz. Melcera; 21.10 Muzyka ta
neczna; 21.30 Koniec programu.

*
18 LILLE: Koncert orkiestrowy; LONDYN REG.: 

Jack Wilson ze swą ruchliwą piątką; RYGA: 
Łotewskie pieśni chóralne; PARIS PTT.: 18.30 
Muzyka kameralna; PRAGA II.: 18.45 „Swing 
Musie".

19 BRUKSELA FLAM.: Muzyka salonowa; BUDA
PESZT: „Trzech Erklów" — audycja muzycz-

doradców. Gdyby zaś w rokowaniach Hitler 
sam okazał się niedostępny kompromisowi — 
coby pociągnęło za sobą interwencję militar
ną, Niemcy były by napastnikiem. Toby uspra 
Wiedliwiło akcję pomocniczą sojuszników C, 
S. R. Rzecz jasna, że w tej chwili krytycznej, 
rząd angielski przez posła swego Hendersona 
wywierał najsilniejszy nacisk na Hitlera — 
by nie doprowadził do zerwania rokowań. 

Równocześnie zaś prezydent Benesz,'mają
cy podstawy do przypuszczenia, że Hitler dzię 
ki wszystkiemu, co przedsięwzięła Anglia — 
dostatecznie jest impresjonowany, wystąpił z 
jvłasuą inicjatywą. .Wyrażając nadzieję, że do 
porozumienia ostatecznego dojść musi, zapro 
ponował on „Trzymiesięczny Pokój Boży" — 
.(„Treuga Dei“ ), podczas którego w  atmosfe- 
rz spokojnej dojrzeć mają decyzje i przygoto 
Hftć § if zblijenie. jednak nie posądza

no rząd CSR., że zamierza tą drogą przewlec i 
zabagnić całą sprawę, prezydent Benesz zapo
wiada, że w okresie tym uskutecznione już bę 
dą liczne doniosłe, konkretne ustępstwa dla 
Niemców sudeckich.

Nadzieje nie zawiodły. Wprawdzie Hitler 
nie zaakceptował bez zmiany „Trzeciego pla 
nu“, lecz wyraził zgodę swą na kontynuowa
nie rokowań, a nawet zapowiedział, że ewentu 
alnie sam zaproponuje wyjście.

W  Pradze tymczasem mówi się już o „czwar 
tym planie".

Jak wszystkie te zajścia oceniać należy z 
punktu widzenia zagadnienia „wojna czy po
kój?*", na to odpowiedziały z instynktem nie
omylnym — g i e ł d y  w Londynie i Nowym 
Jorku, na których pożyczki czesko słowackie 
podskoczyły y? ostatnich dniach o 4 j pół do 
5 procent, WID-

na; WIEŻA EIFFLA Koncert orkiestrowy; — 
RADIO ROMANIA: 19.05 Koncert wieczorny; 
DROITWICH: 19.30 „On Trek“ — audycja sło
wno-muzyczna; LUKSEMBURG: 19.30 Melodie 
filmowe i operetkowe; SOFIA: 19.45 „Potępie
nie Fausta" — opera Berlioza.

20 BEROMtlNSTER: „Der Wildschuetz" — opera 
Lortziga; BRUKSELA FRAN.: „Impresjoniści" 
— koncert ork. symfonicznej; DROITWICH: 
Koncert symfoniczny z Queen‘s Hallu, w pro
gramie Bach; LILLE: Koncert wokainy; 20.15 
Solo na harfie; 20.30 Wieczór oper, LONDYN 
REG.: „Virginia“ — komedia muzyczna; MON
TE CENERI: Muzyka słowiańsica; 20.15 Pieśni 
staroangielskie; 20.45 Nowe piosenki angiel
skie WIEŻA EIFFLA: Muzyka kameralna; —

PARIS PTT. 20.30 Koncert symfoniczny z Vichy; 
STRASBURG: „Prometeusz" — Beethovena,
fragm.

21 LONDYN REG.: Muzyka rozrywkowa; MEDIO
LAN: „śpiewacy norymberscy" — opera Wag
nera; RZYM: Komedia; LUKSEMBURG: Teatr 
Lustucru; POSTE PARISIEN: 21.06 Radioka- 
barel; BRUKSELA FRANC.: 21.15 „Le Vio- 
loneux" — operetka Offenbacha; PRAGA II.: 
Koncert symfoniczny; SOTTENS: Wesoły wie
czór.

22 BUDAPESZT: Muzyka jazzowa; LUKSEMBURG 
22.05 KoncertJmuzyki skandynawskiej; DRO- 
ITWICH: 22.20 Koncert ork. dętej; KOPENHA
GA: Muzyka kameralna.
23 DROITWICH: Muzyka taneczna; KOPEN
HAGA: Muzyka taneczna; TULUZA: Piosenki
i marsze; RZYM: 21.15 Muzyka taneczna.

KONCERT CHOPINOWSKI TRANSMITOWANY 
Z D. W. R.

Dnia 7 września o godz. 21.10 rogłośnie radiowe 
transmitują z Dorocznej Wystawy Radiowej kon
cert ohopinowski w wykonaniu znakomitego pia
nisty prof, Zbigniewa Drzewieckiego.

Tegoż dnia w godzir|tcli wcześniejszych bo o 17 
nadana będzie również dla radiosłuchaczy muzy
ka taneczna z DWR. w wykonaniu Małej Orkie
stry P. R. pod dyr. £. Górzyńskiego.



„NOW Y DZIENNIK" środa 7 września 1938

K R O N IK A  
LITERACKO-ARTYSTYCZNA
Rekordowe honoraria autorskie

Oficjalny organ wydawców angielskich, „The 
Publishers‘Circular“ podaje, że powieściopisarz 
Nerille Shute otrzymał od pewnej wytwórni fil
mowej Ł 7.000 za prawo sfilmowania jego powie
ści pt. „Ru -ied City“ (Zburzone miasta). Książka 
ta ukazała sTj dopiero w lipcu br. na rynku angiel
skim. Nawet, jak na stosunki arglo-amerykańskie 
jeat to suma zawrotna; 175.000 złotych za sam sce
nariusz, prócz honorarium wydawcy za książkę — 
tyle nie wynosi nawet Nagroda Literacka im. No
bla 1

Najlepiej płatnym autorem w Ameryce jest 
G. B. Shaw, któremu żadne wydawnictwo amery
kańskie nie da niższego honorarium wierszowego 
niż po dolarze za słowo, przy czym oblicza się tak
ie i znaki przestankowe. Z takiego obrachunku 
powstają sumy, któreby przeraziły niejednego wy
da cę europejskiego.

Ale to jeszcze nic. Jedna z wytwórni filmowych 
w Ameryce zorganizowała niedawno końkurs za 
najlepszy tytuł dla nowego filmu. Ze 132.000 na- 
desłuych odpowiedzi, pierwszeństwo przyznano 
niejakiemu Roy Harrisowi, pomocnikowi mecha
nika. Za — Jak na nasze stosunki—bardzo prze
ciętny tytuł „Ludzkie serca". Za tę drobnostkę o- 
trzymał Harris nagrodę w wysokości 5.000 dola
rów. W tekście amerykańskim nagiodzony tytuł 
liczy zaledwie 5 sylab, za jedną więc sylabę otr*y- 
mał Roy Harris po 1.00U dolarów I 

Zwycięzca konkursowy zaproszony został do 
Hollywoodu, gdzie go fetowano z wielką pompą i 
przy udziale wszystkich gwiazd wytwórni. Harris 
oświadczył, że nie chce konkurować z „G. B. S-“, 
lecz za wygrane pieniądze założy sobie samocho
dowy zakład mechaniczny.

Konkurs filmowy na wystawię 
LwowsKiej

Do konkursu filmowego urządzonego w ramach 
wystawy filmowe] na Targa m Wschodnich, zgło
szono 11 filmów pełnoprogrnmuwych i 15 krótko 
metrażowych — produkcji polskiej, 18 filmów peł- 
noprogramowych — produkcji zagranicznej, z cze
go 12 — amerykańskich, 1 — angielski, 2 — fran
cuskie, 1 — włoski, i 2 niemieckie, oraz 10 filmów 
krótkich — produkcji zagranicznej. Ponadto zgło
szono 3 fumy amatorskie produkcji krajowej 1 4 
produkcji zagranicznej. W skład Komisji sędziow
skiej weszły następujące osoby. Naczelnik J. Reli- 
dzyńsk', dr. Lesław Barabasz, dr. Józef Mirski, 
Radca Stef«n Łoś, B. W. Lewicki, A Dar dziński, 
p. Wojciechowska, p. Schayer, dr. Adam Herman, 
dr. Andrzej Ruszkowski, red. Leon Brun oraz 
pi zedstcwiciel D. O. K. — Lwów. Przewidziane 
tą nagrody Min. O. i W. R., M. S. Z., M. S. Wojsk. 
Izby Przem. Handl., Miasta Lwowa, Rady N iczel- 
nej Przem. Film. oraz Dyplomy Uznania Pawilonu 
Filmowego na Targach Wschodnich we Lwowie.

Fratra murzynów w Afryce
W Bostonie, nakładem „The Christopher PUbli- 

shlng House" ukazała się książka Fitzhugh Lee 
Stylesa y. t. „Negroes and the Law" (Murzyni i 
Prawo), która zajmnje się wprawdzie stanowi
skiem Murzynów w społeczeństwie amer><tanskim. 
Wprawdzie Jest ono zawaiuwane Konstytucją, jed
nakże z różnych powodów jest ono stale fałszywie 
interpretowany ze szkodą oczywiście dla czarnej 
rasy. Autor, który sam pochodzi z mulatów, stara 
się w swe] pracy wj k„2ać niesprawiedliwość bia
łych w traktowaniu swych czarnych braci, obywa- 
teu amerykańskich, obficie cytując biblię, kon- 
styłuc ję, kodeksy, traktaty, a nawet gazety. Zwła
szcza staje w obronie podsądnych murzynów, któ
rzy zawsze są krzywdzeni przez sądy amerykań
skie. Pod koniec autor cytuje długi szereg wybit
nych prawników pochodzenia murzyńskiego, któ
rzy wiele zdziałali dla obu ras. — Książka Lee Sty
lesa ukazuje czytelnikowi europejskiemu cienie 
cywilizacji amerykańskiej.

Otwarcie międzynarodowego 
Kongresu orientalistów

W nbiygły poniedziałek nastąpiło w Biukseli 
otwarcie XX rań"1nu^wAjwego kongresu oiien- 
talistów. 'W kongresie bierze udział 000 delegatów, 
reprezentujących około 15 krajów. Na czele dele
gacji polskiej, jak już podaliśmy, stoi znakomity 
orientalista prof. U. J. dr. Tadeusz Kowalski kto 
ry występuje na kongrejie delegata rządu po; 
skleyo, polskiej Akademii Umiejętności i Uniwer
sytetu Jagiellońskiego.

Kongres obraduje w dziewięciu sekcjach; 1) e- 
giptologia i afrykanistyka, 2) asyriologia, 3) Azja 
centralna, 4) Indie. 5) wschód dałem i Indochiny. 
6) Języki i Indy semickie, 7) Siary Testament i ju- 
dalstykąc 8) Islam, 9) wschód chrześcijański.

J o k ó j  n a d  q
Wizyta w haskim Pałacu Paków

PAE5CTOKUJU CRGCZYSCFŁ ILUMINOWANY

HAGA, we wrześniu.
Ktfedy po raz pierwszy przekroczyłem te 

ren pa acu pokoju, powiedział mi mój Iowa- 
rzyjz, dowcipny Holender:

— W  naszym pałacu haskim, wszystko po
chodzi z podarunków, ale dar Niemców wy- ■ 
stawiliśmy na ulicę... —  I  wskazał mi żelaz
ne kraty otaczające pałac pokoju —  dar 
Niemców dla tej gigantycznej próby poko
jowego rozwiązywania l onfliktuw międzyna
rodowych : zamiast za pomocą oręża —  przed 
międzynarodowy-u trybunałem.

Pod konia: łata 1913 roku stanął ten pałac 
W Hadze na ulicy prowadzącej do Schewenin- 
gen, może jednej z na jpiękidejszych ulic 
świata.

jakie to nadzieje związane były z tą wy
soką wieżą, „wieżą pokcju” ! W uroczystych 
mowach wykazywano, że tylko dobra wola, 
a me przymus dopomogą idei pokoju do zwy
cięstwa. Dobrowolne podporządkowana się 
stale urzędującemu międzynardowemu try
bunałowi, dobrowolne uznanie jego wyro
ków', to wstępny warunek powodzenia * tej 
idei.

Stały trybunał utworzono w roku 1899, po 
pierwszej konferencji pokojowej w Hadlze, 
zwołanej przez cara Mikołaja II. —  Andiew 
Camegie, syn szkockiego tkacza z Dunferm- 
line, który po śmierci ojca wywędrował do 
Ameryki, gdzie zdobył kolosalny majątek, o- 
fiarował nr budowę gmachu dla tego sądu 
pokoju trzy i trzy ćwierci miliona guldenów 
holenderskich. Rząd holenderski wyasygno
wał sieńmset tysięcy na teren budowy. W  
roku 1907 ambasador rosyjski Nielićow po
łożył kamień węgielny pod budowę gmachu. ; 
W  rok po poświęceniu pałacu uybuehła woj 
na ŚWiatowa.

Od roku 1922 funguje stały trybunał mię- - 
dzynaroćowy jako instytucja Ligi Narodów 
w pałacu pokojowym w Hadae, i w każdej 
chwili rozstrzygać może konflikty prawne 
peństw należących do Ligi Narodów.

Poza tym w pałacu pokoju w Hadze zna
lazła również pomieszczenie Akademia pra
wa międzynarodowego, międzynarodowy in
stytut nauki prawa, oraz biblioteka, —  naj
większa bibboteka dzieł prawniczych na 
świecie, Obejmuje ona okołd sto tykręcy to
mów. Rok rocj-me przybywa dalszych *2500 
tomów, a poza tym biuro rejestruje w  swo
ich katalogach 2 do 3 tysięcy artykułów z 
dziedziny prawa.

Po wyliczeniu tych suchych cyfr, czytel
nik uśmiecha się ironicznie, ja k  zwykle kiedy 
widzi się, jak odległy od r^jzyw istości ży
wot wiodą te wszystkie insćimcj? kultural
ne. Czy w roku 1914 moc; rstw? uzm ły auto
rytet trybunału haskiego, a dzisiaj —  czy 
kto o tym pomyśli? Ale mimo to nie należ} 
niedoceniać jego pracy. Wylicza się bowiem 
zawsze wszystkie zbrojne konflikty, ale nie

parni, ta się o tych, których zdoiano uniknąć.
Wielki zegar na wieży pokojowej wybijał 

już niejedną groźną godzinę (zegar ten u- 
fundowała Szwajcaria jako dar przysłany na 
rapów.' euziaue „zaślubiny” ludzkości z poko
jem ;, a z okien wysomego paiacu, uwięziony 
P o k ó j ,  tęsknie spoziera, czy nie zjawi się 
zaczarowany książę i uwolni go z w^żącyon 
go pęt, zezwalając mu vrkroczyć w  wielki, 
piękny i wolny świat Ilu zwiedzających ze 
smętnym spojrzeniem obserwowało symboli
czną statuę (z  Chile), n? której śmierć okru
tnie depce młodość, a matka - ziemia pła
cząc zakrywa twarz.

A  od dobrych ia<^ p i t y c h  haseł i napo
mnień aż się roi w pałacu i ogrodzie: „Jeśli 
pragniecie pokoju, bądźcie sprawiedliwi” , 
„Niecnaj przyjdzie wieczny pokój” ... i  t  p, 
A  na kamieniu węgielnym znajduje się na
pis: „Pokojowi, który ma być zachowany 
przez sprawiedliwość, hojność A. Camegr*- 
ego ufundowała ten gmacn” .

Argentyn; ufundowała kopię .pomnika u- 
mieszczonego Aa granicy chilijsko - argen
tyńskiej, na pamiątkę pombownie załatwio
nego konfliktu między oboma państwami* 
Dawna Austria podarowała kosztowne kan
delabry, Turcja —  wspaniały dywan dla sali 
posiedzeń, inne państwa przysłały całą moc 
obrazów, gobelinów, cennych rzeźb itd Pię
kno, porządek, bajeczny komfort. Pokój pa
nuje w ogrodzie z jegc. cudnie przystrzyżo
nymi trawnutami, bajecznymi 'adtodendro- 
nam:, najpiękniejszymi na świecie różami, 
nać którymi świeci złociste nłońce wiecznego 
pokoju?

Poaój unosi się naa Hagą, nad tym loz- 
ległym miastem, które jes1 równocześnie 
wielkim i małym m-ascem, bardzo ruchliwym 
i bardzo spokojnym, z demami, które nie za
słaniają widoku na otwarte błękitne niebo. 
W Hadze obok gir achu wielkiej biblioteki 
znajduje się najbardziej zielona łąka na 
świecie, na której ludzie po oros .u spokojnie 
leżą i śpią. Najspokojniejsi żołnierze na 
świecie maszerują przez ulice, a jeśli zwykły 
cywil pozwali sobie na żart ,wcale nie oora- 
żaja się, I jc z  śmieją się wesoło. Spensjono- 
wan. urzędnicy z lnayj Holenderskich, c bia
łych włosach i ciemnobrązowych twarzach, 
przechadzaj ̂  si;- po alei, pod potężnymi drze
wami. Niedaleko znajduje się pałac Królo
wej, biały i bardzo skromny. Na ławie Ota
czającej ogromny kasztan, siedzą mitizkan- 
cy Hagi, pragnący zobaczyć królową i księż
niczkę Juliatię wychodzące z pałacu. Czy 
wsiądą na swoje rowery, ażeby udać się na 
zakupy? Podczas wielkich uroczystości jadą 
w złotej karocy W  złotej karocy zawiozła dc 
chrztu księżna Juliana swoją małą córeczkę 
33eatryczę, cały naiód wyległ na ulicę, aże
by radować się szczęściem swojej ukochanej 
księżniczki S. H. *
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Nowe zniżki celne
W „Dz. Ust. R. P.“ Nr. 64/1933, poz. 486 ogłoszo

ne zostało rozporządzenie Ministrta Skarbu z dnia 
22. 8. 1938 r., wydane w porozumieniu z Mnistra- 
mj: Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Re
form Rolnych w sprawie zmiany rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 26. 4. 1938 r. o zniżkach 
celnych i zwolnienitch od cła.

Na mocy tego rozporządzenia wprowadzone zo
stały nowe zniżki celne i zwolnienia od cła na: 
kostki i półkostki brukowe, zgłoszone do odpra
wy celnej po aniu 15. 4. 1938 r., wodorotlenek 
glinu, przeznaczony do wyrobu siarczanu glinu, 
wolnego od żelaza, szyby samochodowe prasowa
ne lub lane, szlifowane, polerowane — do wy
robu samochodów, nie wyryab.ane w kraju wal
ce stalowe kute, sprowadzane przez huty i wal
cownie metali, liny, xakże z ośrodkiem konop
nym lub jutowym, z drutu żelaznego, stalowego, 
o średnicy lub grubości pojedyńczycb drut'.'* po- 
v yiej 1 mm., niewyrabiane w kraju silniki tło
kowe spalinowe typu samochodowego — do wy
robu wagonów motorowych, niewyrabiane w 
kraju części silników — do wyrobu silników 
spalinowych, niewyrabiane w Kraju części silni
ków — do wagonów motorowych, sprowadzane 
do zamiany zużytych części tych silników w wa
gonach o napędzie spalinowym, niewyrabiane w 
kraju części maszyn i aparatów o wadze sztuki 
powyżej 5UU kg. sprowadzane przez zakłady prze
mysłowe, niewyrabiane w kraju karburatory — 
do wyrobu silników spalinowych, przetwór z 
krwi zwierzęcej (zasadowy) — do wytwarzania 
piany w aparatach przeciwpożarowych, wojłok 
wełniany w taflach o grubości 15—20 mm włą
cznie, nasiąknięty klejem — do wyrobu przybitek 
do amunicji, i na trójoctan glicerynowy.

W „Polsce Gospodarczej" znajduiemy onszerne 
objaśnienia uzasadniające potrzebę przeprowadze
nia tych czy innych ulg celnych. M. innymi czy
tamy tam następujące wywody:

Wprowadzenie zwolnienia od cła kostek 1 pół- 
kostek brukowych (z poz. 162 p. 5 tar. celnej) 
miało na celu umożliwienie importu taniej tost- 
Ki i półkostki, szwedzkiej, przeznaczonej dla robót 
drogowych na terenach nadmorskich, głównie 
zaś dla publicznych robót gdańskich.

Do produkcji sztucznego włókna — lanitalu u- 
źywane są znaczne ilości siarczanu glinu, przy 
czym wzgląd na utrzymanie należytej zdolności 
farbowania sztucznego włókna wymaga stosowa
nia siarczanu glinu w gatunku, nie zawierającym 
żelaza. Produkcja takiego siarczanu glinu musi 
byc oparta na wodorotlenku glinu, importowanym 
z zagranicy, gdyż w kraju dotychczas nie istnieje 
żaden surowiec o dostatecznej czystości, który 
mógłby zastąpić sprowadzany wodorotlenek.

Obciążenie celne wodorotlenku (zł. 28,60 od 
100 kg) wynosi ok. 90 procent ad ralorem. pod
czas gdy ochrona celna siarczanu glinu jest b. ni
ska. gdyż wynosi tylko zł. 15 od 100 kg. Obniżenie 
cła. stało się rzeczą wskazaną ze względu na ko
nieczność zmniejszenia importu gotowego siarcza
nu glinu, jak również ze względu na potrzebę ob
niżenia ceny krajowej tego artykułu.

Zgodnie z postanowieniami rozporządzenia o 
zniżkach celnych i zwolnieniach od rła („Dz. Ust. 
R. P.“ Nr. 30-1938 poz, 271), ze zniżek celnych ko
rzystać mogły szyby do produkcji samochodów, 
ale tylko prasowane lub lane nieszlifowanc. Po
nieważ przemysł samochodowy musi spn wadzać 
z zagranicy również szyby szlifowane i polero
wane — przeto zaszła potrzeba wprowadzenia 
ceł zniżonych również i na te szyby — w wyso
kości, w przybliżeniu równej cłu zniżonemu, do
tychczas obowiązującemu dl'i n ryb nieszlifowa- 
nych.

Zniżka celna na niewyrabiane w kraju walce 
stalowe kute, sprowadzane przez huty i walcow
nie metali, jest rozszerzeniem dotychczasowej 
zniżki celne], przewidzianej tylko na niektóre 
walce hutnicze żeliwne. Ponieważ przy wzmożo
nej obecnie pracy poszczególnych walcarek hnty 
zmuszone są coraz częściej zamawiać za granicą 
również walce kute, przeto celem nie podrażania 
kusz to w produkcji żelaza wprowadzono zniżkę 
celną.

Liny z drutu żelaznego lub stalowego potrzeb
ie  są do budowy kolejki dla dostarczania węgla

i zwolnienie od cła
z kopalń pszczyńskich do fabryk f. Zakłady Elek
tro. Liny te są produkowane w Czechosłowacji 
z drutów, wytworzonych w Polsce, przy czym 
koszty robocizny zagranicznej będą skompenso
wane wywozem węgla. Zniżka ta była już wpro
wadzona w 1937 r. dla ogólnej ilości 241 tys. kg 
lin, której to ilości w cz asie obowiązywania zni
żki nie zdążono całkowicie sprowadzić. Celem u- 
możliwienia doprowadzenia rozpoczętej transak
cji dc końca wskazane było zniżkę reaktywować.

Wprowadzenie 95-procentowej ziniżki celnej na 
niewyrabiane w kraju silniki tłokowe spalinowe 
typu samochodowego, przeznaczone do wyrobu 
wagonów motorowych, jest w rzeczywistości roz
szerzeniem zniżki celnej, przewidzianej w tej wy
sokości dotychczas tylko na rzecz przemysłu sa
mochodowego.

Niewyrabiane w kraju części silników (z poz. 
185 pp. 8b i 10 tar. celnej) oraz karburatory (z 
poz 1145 p. 12 tar. celnej) korzystały dotychczas 
ze zniżki celnej 70-procentowej, o ile byłv spro
wadzane przez kupiectwo branży samochodowej 
jako części zamienne, oraz ze zniżki 80-procento- 
wej — o ile były sprowadzane do wyrobu silni
ków do wagonów motorowych. Obciążenie celne 
wymienionych przedmiotów wynosi 40—70 pro
cent ad valorem.

Obecnie zniżka celna 80-procenlowa przewi-

W jednym z ostatnich numerów „Neue Zuricher 
Zeitung*1 niewątpliwie najpoważniejszego dzienni
ka szws jcarskiego w języku niemieckim, anejduje 
my obszerny artykuł, zatytułowany ^Surowce Pol 
siei" i dający, jak na ramy dziennika, obszerny 
przegląd polskich bogactw kopalnianych.

Rzecz jest poprzedzona krótkim wstępem, który 
podajemy w całości:

Specjaliści amerykańscy, którzy przeprowadzali 
j ostatnio ankietę o zaopatrzeniu świata w surowce, 
stwierdzili, ii jedynie cztery kraje na świecie dy- 

, sporni ją wszystkimi surowcami, wymagalnymi dla 
pełnej „autarkii*. Krajami tymi są: Stany Zjedno
czone Am. Północnej, Imperium Brytyjskie, Zwią
zek Sowiecki i wreszcie Francja ze swym impe
rium kolonialnym. Niemcy — według tego zesta
wienia — dysponują tylko jedną trzecią wymagal
nych surowców. Polska i Włochy szeregują się za 
Niemcami.

Polska nie zgadza się z tym ustaleniem. Prze
świadczona, że zarówno ilościowo, jak i jakościo
wo dysponuje poważnymi złożami surowców — 
prowadzi Polska intensywną działalność poszuki
wawczą zarówno przez przedsiębiorstwa przemy
słowe, z których przede wszystkim wymienić nale
ży Towarzystwo Naftowe „Polrnin" i „Uói noślą- 
ską Wspólnotę Interesów" — jak i przez instytu
cje państwowe, w pierwszej zaś linii przez Pań
stwowy Instytut Geologiczny.

Ponieważ skarby kopalniane

Zakłady kosmetyczne przeciwko 
wzmożonej konkurencji

Organizacje właścicielek gabinetów kosmetycz
nych prowadzą obecnie akcję na rzecz zastoso
wania utrudnień przy zakładaniu nowych gabine
tów kosmetycznych. Akcja ta wiąże się z wpro
wadzeniem od 1 stycznia 1939 r. kart rejestracyj
nych dla tej kategorii przedsiębiorstw. Żądanie 
motywowane jest tym, iż mnoży się obecnie ilość 
nowych zakładów, >twieranych przez absolwent
ki zaledwie kilkumiesięcznych kursów. 'Właści
cielki gabinetów kosmetycznych żądają wprowa
dzenia obowiązującej szkoły zawodowo] dwulet
niej, przynajmniej trzyletniej praktyki itp. Powo
łują się przy tym na Wiedeń, gdzie istnioje przy 
cechu fryzjerów — cuch kosmetyczek i gdzie kar
ty rejestracyjne wydawane są dani ero po 6 latach 
praktyki. (Kabel)

Włoskie okręty za rumuńską 
naftę

Między Italią j Rumunki. zawarty został ukłac, na 
podstawie którego włoskie stocznie dostarczą Ru-

dziana Jest ogólnie na niewyrabiane w krain czę
ści silników i karburatory, przeznaczone do wy* 
r«ł>u silników sjx£i*»owych.

W rozporządzeniu o zniżkacn celnych i zwol
nieniach od cła przewidziane było cło zniżone o 
70 proc. na części zamienne przekładni mecuani- 
cznych i hydraulicznych: służące do zamiany ra 
nowe zużytych części wagonów motorowych. 
Brak było natomiast podstawy prawnej do stoso
wania zniżek celnych na części zamienne silni
ków do wagonów motorowych. Ponieważ w wa
gonach tych, budowanych w kraju, stosowane są 
silniki różnych typów pochodzenia zagraniczne
go — przeto zachodzj konieczność sprowadzania 
z fabryk zagranicznych części zamiennych tych 
silników.

Zniżka wprowadzona została w wysokosó 70 
proc. cła normamego, tj. w takiej samej wysoko
ści. z jakiej korzystają te części, o ile są sprowa
dzane do zamiany w silnikach samochodowych.

Na podstawie dotychczasowych przepisów (u- 
waga od poz. 1137 tar. celn.) traktory gąsienico
we mogły korzystać ze zniżki celnej tylko wów
czas, o ile były sprowadzane dla rolnictwa nato
miast ulgi tej pozbawione były zakłady przemy
słowe, sprowadzające również traktory gąsienico
we (np. kopalnie nafty). Nowoogłoszone rozpo
rządzenie pokrywa tę lukę przez odpowiednią 
zmianę tekstu dotychczasowej 34-procentowej 
zniżki ccm©j, jaka była dotąd przewidziana dla 
traktorów niegąsienicowych przemysłowych.

W Szwajcarii o surowcach polskich

Polski zbadane są

w znacznie mniejszym stopniu, niż w sąsiednich 
krajach zachodnich — należy nowe i wyt oce inte
resujące odkrycia uznać za barczo prawdopodo
bna

Znaczenie tych prac badawczych -wzrasta w rów
nej mierze, w jakiej Polaka, przez coraz bliższy 
całkowitego wykończeni? okręgu przemysłowy 
POLSKI C — zainteresowana jesi w wewnętrznym 
zaopatrywaniu się w surowce. Z drugiej ,eidinaJc 
strony cierpi praca z powodiu braku kapitałów, oo, 
niestety, utrudnia szyhki< zrealizowanie planów 
rozbudowy.

Działalność geologów ‘państwowych można po
równać do pracy harcerzy. Jako pionierzy objeż
dżając kraj, badają tereny, i te oo ich interesuj*, 
posyłają do dalszych badań do Warszawy. Gdy re
zultat badań pozwą la na pozytywne p wypuszcze
nia zostają dokonywane wiercenia Ponieważ je
dnak wiercenia kosztują bardzo drogo — musiał 
Instytut Geologiczny zrezygnować z niejednego 
przedsięwzięcia, rokującego nawet dobre widoki.

Dopiero na bieżący rok 1938 przydzielone zosta
ły Instytutowi fundusze, które umożLwta większą 
swobodę ruchu.

Dziennik omawia następnie w krótkich za ysach 
następujące gałęzie naszego przemysłu kopalniane
go: węgieł, nafta, gaz ziemny, rudy żelazne, cynk, 
ołów i mieaź  ̂ mangan rudy modybdenowe i wre
szcie surowce przemysłów chemicznych.

munii kilka statków handlowych o łączne] pojem
ności 25.000 ton. 40% należności zapłaci Rumunia 
w dewizach, 60% natomiast —. ropą naftową.

14 miliardów dolarów rocznie 
na zbrojenia

W „New York Times" ukazał się ciekawy arty
kuł na temat kosztów, jakie świat ponosi na utrzy 
manie swego pogotowia wojennego. Okazuje się 
z mego, Ż4 n rzyn a nie jakiego takiego pokoju ko
sztu jn bardzo drogo. Auto- tego artykułu, Hanson 
W. Baldwin, jest dziennikarzem, specjalistą od 
spraw wojskowych. Nie jest on korespondentem 
wojennym, ale zajmuje s ję  wyłącznie badaniem 
stanu uzbrojenia różnych krajów. Przytacza on 
mianowicie następujące cyfry. Stany Zjednoczone 
wydają rocznie na utrzymanie swej armii prze
szło 1.300 milionów dolarów, oo wynosi na głowę 
jednak bardzo niewiele, bo tylko 8.77 dcl. Jeżeli 
chodzą o obciążenie pojedynczego obywatela, to 
pierwsze miejsce pod tym względem zajmuje An
glia, gdzie „wojenny podatek” wynosi prawie 40 
doL rocznie. Aczkolwiek budżet na cele wojskowe 
Anglii przewiduje na rok bieżący, poczynając od
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Z Krajoweyo Biura Palestyńskie
go w Krakowie

L Prolongata terminu wyjazdu dla. studentów 
Uniwersj tetu Hebrajskiego. Technikum i Szkoły 
Rolniczej w Mikwe Israel

Na zasadzie starań wymienionych szkół ucznio
wie przyjęci na rok szkolny 1938'9 mogą wyjechać 
następującymi transportami do Palestyny^ 21/9, 
7T0, 2010, 2/11 pod warunkiem jednak, że wizy 
na paszportach udzielone będą do dnia 30 wrześ
nia b. r.

II. P. Łirenbaum Mordka (adres podany na 
certyfikacie brzmi: Kraków, Starowiślna 78) wi
nien się zgłosić do Krajowego Biura Palestyńskie
go w sprawie załatwienia wyjazdu na zasadzie 
certyfikatu z kat. B'3 (studencki) lub podać wła
ściwy adres.

III. P. Padawer Nussen (adres na certyfikacie: 
Pierackiego 8 w Tarnowie) winien się zgłosić w 
sprawie wyjazdu na zasadzie certyfikatu z kat, D 
(drisza) lub pedać właściwy adres.

IV. P. Lazar Mandei przestał pracować w Kra
jowym Biurze Palestyńskim.

Zmiana w rozkładzie lotów pasa
żerskich do Palestyny

W rozkładzie lotów aeroplanów pasażerskich 
i  Warszawy do Palestyny nastąpiła zmiana. Samo
loty odlatują z Warszawy w poniedziałki, ś*-ody 
i piątki o godz. 12.20 w południe zamiast, jak do
tąd, o godz. 13.20.

Przedstawiciel żydowskiej mło
dzieży akademickiej w Polsce — 
w Stanach Zjednoczonych

W wykonaniu uchwały Centrali Krajowej Aka
demickich Związków Ogólnych syjunistów ,H. A. 
Z." wyjechał sekretarz generalny tow. Sani”  wski 
Wł. na 3 miesię< zny pobyt dtf Stanów Zjednoczo
nych Ameryki Północnej. Podróż Iow. Sandov- 
skiego ma na celu nawiązanie i pogłębienie kon 
taktów z żydowskimi organizacjami akademicki
mi w Ameryce. Nadto zostaną zbadane możliwości 
odbywania studiów na wyższych uczelniach Sta
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

W czasie pobytu W i. Sandowskiego w Ameryce 
będi czynne próby w kierunku stworzenia Naczel
nej Reprezentacji (Żydowskich Akademickich Or
ganizacji w Stanach Zjednoczonych Ameryki Pół
nocnej, jak również zostana podjęte odpowiednie 
starania dla powołania do życia Ogółno-Amery- 
kańskiego Komitetu Przyjaciół Akademika Żyda 
w Polsce.

Język arabski nauczany będzie we wszystkich 
szkołach średnich we Włoszech

(Specjalna służba informacyjna „N. Dzien.“ )

Płryż, 6. 9. (P> Korespondent „Temps“  do
nosi z Rzymu, że Rada Ministrów na ostatnim 
swym posiedzeniu podpisała dekret, na mocy 
którego język arabski nauczany będzie odtąd 
we wszystkich włoskich szkołach średnich.

Zarządzenie to świadczy o dalszym nasileniu 
włoskiej polityki proislamskYj. Wprowadza
jąc język arabski do szkół, rząd włoski zacie

śnia węzły ze światem muzułmańskim. Na pro
fesorów tego języka powołań, zostaną fachow
cy, których sprowadzi się z Libii, Egiptu, Sy
rii i Palestyny. Jest to o tyle buidziej charakte
rystyczne, że to nowe zarządzenie nastąpiło ró
wnocześnie z Zaostrzeniem kursu antysemickie
go, przez wprowadzenie ,marvch ustaw rasi- 
stycznych.

Napady na pasażerów żydów 
w pociągach

W ostatnich dniach dochodzą nas skargi na bru
talne napaści, których ofiarą padają pasażerowie 
Żydzi w pociągach. Poniżej notujemy dwa wypad
ki, jakie miały miejsce w poniedziałek wieczorem.

W pociągu nr. 229, zdążającym z Krakowa do 
Brzeska napadnięty został p. Baruch Lewith przez 
dwóch osobników, którzy wsiedli do pociągu w 
Kłaju. Narosamicy pobili1 go w sposób dotkliwy. 
Napadnięta począł krzyczeć, a wówczas pociąg 
zatrzymano. Ponieważ sprawcy napadu jadą co
dziennie tym pociągiem z Kłajć, identyczność ich 
da się łatwo ustalić.

Drugi w; padek miał miejsce w poęiągu Tarnów- 
Kraków, przyjeżdżającym do Krakowa o godz. 
6.40. W pociągu tym napadnięto ua pasażera Ży
da, którego usiłowano wyrzucić przez okno, w 
czasie jazdy pociągu.

Wypadki powyższe ilustrują dosadni* jtosunj 
flezph ozeńsłwa, panujące w pc~iągach, na terem* 
Dyrekcji Krakowskiej. Spodziewać się należy, że 
kompetentne czynniki nareszi ie zainteresują się tą 
sprawą. Zapewnienie bezpieczeństwa pas żerom 
jest kardynalnym obowiązkiem władz kolejowych.

ROZPORZĄDZI NIE MIMSTRŚ SILaRB-J DLA 
HURTOWNIKÓW MĄkI I KASZY i  dnia 19. VIII. 
1938 nakłada obowiązek prowadzenia „KSIĄG MA
GAZYNOWYCH ZAKŁADU HURTOWEJ SPRZE
DAŻY" MąKI I  KASZY",

Księgi powyższe są dc nabycie, we firmie: R. 
Aleksandrowicz, Kraków. Basztowa 11 po ccna.-a: 
format: ilość kartek 50 100 150 20G
35X40 cm.
25X35 cm.

Zł
Zł

7.50
3.40

10.50 14.— 17.50
0,— 7.80 10.50

Zaostrzenie kontroli rachu 
ulicznego w Krakowie

W ciągu dnia wczorajszego zaobserwowano zao
strzenie kontroli ruchu ulicznego w Krakowie. Na 
ruchliwych skrzyżowaniach ulic ustawiono wzmoc
nione posterunki policyjne, które zwracały baczną 
uwagę, na stosowanie się przechodniów i pojaz
dów do ustalonych norm ruchu ulicznego.

Przyczyn tego zjawiska szukać należy zapewne 
we wzroście ilość, wypadków ulicznych w Krako
wie. Spodziewać się należy, że wydane zarządze
nia uregulują len ważny problem. W każdym ra
zie byłoby wskazane zająć się szczególnie hasają
cymi na ulicach miasta rowerzystami, którzy stano
wią istną plagę przechodniów i kierowców pojaz
dów.

Beckutan ma dzis opuścić 
więzienie

Wczoraj złożona została w sądzie krakowskim 
kaucja w wysokości 25.000 zł., w związku z prośbą 
o wypuszczenie z aresztu tymczasowego dyr. Gu

stawa Beckmana, zasądzonego na 1 lok więzienia, 
za obrazę narodu polskiego.

Ponieważ wszystkie formalności nic zostały je
szcze przeprowadzone, zwolnienie Bock mama nie 
mogło nastąpić w ciągu dni? wczorajszego Przy
puszczalnie dopiero dzisiaj Btckmai. będzie zwol
niony,

9 lat winienia — za zabójstwo 
70-letniego staruszkr

We wsi Ciężkowice zabity został 70-latni Józm 
Zobek. Zabójstwo dokonane zostało w czasie sprze 
czki, a sprawcą byt 22-flatni Edward Sabowski, 
który ugodził Ząbka sztyletem w serce. Oskarżony 
o zabójstwo stanął wczoraj Ząbek przed sądem 
krakowskim, gdzie został zasądzony na 9 lat wię
zienia Sano wski tłumaczył się na rozprawie, że 
działał w obronie, gdyż został uderzony przez Zob- 
ka butelką w głowę.

Smutno skończył się sen 
o zegarku

Do mieszkania Michała Kościawa przy ul. Targo
wej w Krakowie przyszedł pewnego dnia młody 
/•złowiek, który wyraził gotoyność wynaijęcir poko
ju. Widać jednak, że miał on zupełnie inne ceie, 
gdyż w trakcie rozmowy „zainteresował** się zło
tym zegarkiem, leżącym na stole. Monewr został 
jednak zauważony przez domowników i w efek- 
ae.. sprawa znalazła się; wczon&l na wokand; ie 
sądowej.

Jaifcrb Sńss fry  jer, banany Juiż 9-krotnde, stanął 
p ized sądem, oskarżony o uśiłowaną kradzież zło
tego zefarka, wartości 450 zł. Stiss tłumaczył się na 
rozprawie, że nie miał zamiaru dokonać kradzie
ży, a jedynie położył na stole kapefliusẑ  który na
krył zegarek. Innego zdania był jednak sąd, który 
zasądził go na 3 lata więzienia.

Z  teatru, literatury i sztuki
-  PREMIERA ,.Ja NA*‘ Wł .

Dziś ukaże się na scenie teatru im,

1 kwietnia, 1.700 inilionow dolarów, autor sądzi, 
że przekroczy on tę cyfrę i dojdzie do 2 miliar
dów. Oczywiście włączone są tutaj i wydatki na 
marynarkę wojenną.

Najbliżej Anglii stoi Trzecia Rzesza, której wy
datki na cele obrony określa Baldwin na 2.600 
milionów dolarów, przyjmując jednak do kalku
lacji doi. «= 2.44 Jak. Przy takiej kall .alacji przypa
da na głowę każdego Niemca po 31 70 doi. rocz
nie. Na Francuza wypada juz tylko pędowa tej 
sumy bo 16.60 doi. rocznie Frzy budżecie wyno
szącym około 30 miliardów franków. Y.łochy o- 
becnie wydają stosunkowo mało, ponieważ, muszą 
się wyleczyć z ran, zadanych im przez wojnę abi- 
syńską, kiedy poniosły na ten cel wielkie ciężary. 
Autor określa obecny budżet wojskowy Itaiii łą- 
MiM z marynarką na 300 milionów dolarów, co

wyniesie po 7 doi. m głowę.
Dodając do tego jeszcze inne kraje, dochodzi 

Baldwin do imponującej cyfry 14 miliardów dola
rów, wyd anynh na wojsko i zbrojenia.

Wzrost wkładów w P. K. O 
w sierpniu 1938 r,

W miesiącu sierpniu wkłady, jak również liczba, 
oszczędzających w PKO, wykazują dalszy wzrost.

Stan wkładów oszczędnościowych w okresie 
sprawozdawczym zwiększył się o 8 miln. zł. i wy
nosił na koniec sierpnia b. r. 811 miln. zł.

W tym samym czasie PKO wydała 52.561 no
wych książeczek oszczędnościowych. Liczba czyn. 
nych książeczek oszczędnościowych w PKO wy
nosiła na dzień 31 sierpnia br. ogółem 3,298.512.

BUS-FEKETE‘GO.
J, Słowackiego 

komedia znanego autora węgierskiego VTad-sława 
Bus-Feketego p. t. „Jan**. W świetnej tej komedii, 
poruszającej z umiarem i pogoc ą aktualny temat 
nierówności klas społecznych wystąpią: Żdzisław 
Mrożewski w roli tytułowej, Hanna Brochocka w 
głównej roli kobiecej, w innych: Ę. Fał/kiak, A. 
KlońsLa, R. Wroński, oraz H Bie_ska, A. Fuza- 
kowski i W. Kolwas. Sztukę przetłómaczońą przez 
dra Wlodz. Jampolskiego przygotował rcenicznift 
reż. J. Karbowski, dekoracyjnie K. Gajewski. — 
„Jan** powtórzony będzie jutro. W piątek po ce
nach zniżonych komedia L. Verneuil‘a i G. Berra 
„Pociąg do Wenecji**.

 00 -

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO 
Środa godz. 8 wieczór: ,,Janrt

r e p e r t u a r  k i n o t e a t r ó w
A1RIA: „Świecznik królewski" (Luiza Rainer 

i William Powell).
APOLLO: „Wakacje" (Katarzyna Hepburn Do- 

tis Nolan i in.)
ATLANTIC: „Kalif Bagdadu" (Eddie Cantor) 

i „Więzień z wyspy dianelskiej" (Yfarner 
Baxier, Gloria Stuart).

LOPP: „Wielka grzesznica" (z Połą Nagli). 
PROMIEŃ: „Znachor" (K. Junosza-Stępowski). 
STELLA: „Łódź śmierci".
SZTUK A:. „Lokaj Jaśnie Pani" (An; tabela, 

Józef Schildkraut).
UCIECHA: „Druga Młodość" (Marią Gorczyń

ska, Stępowski i in).
W ANDA: „Perły korony*4 (Sacha Guitry, F...1- 

mu, Taąuełine DeluŁac).
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Związki zawodowe czynią przygoto
wania do wyborów samorządowych
Warszawa, 6. 9. (Sin.,) Dnia 5 bm. odbyła 

się konferencja, zwołana przez warszawską 
radę związków zawodowych. Na konferencji 
tej wydano polecenie, aby do dnia 9 bm. 
przedłożony został wykaz mężów zaufania do 
komisji wyborczych. Przygotowania do wy
borów nie przesądzają jednak udziału związ
ków zawodowych w wyborach, ponieważ de
cyzję w tej sprawie poweźmie centralna ko
misja związków zawodowych.

Ludowcy nie wezmą udziałn 
w wyborach do parlamentu?

Warszawa. 6. 9. (Sin) W  ciągu ostatniej 
niedzieli odbyły się w szeregu miast Małopol
ski Wschodniej i Zachodniej oraz w Poznań
skim zebrania ludowców, na których mówcy

stwierdzili, że gdyby nawet ludowcy wzięli 
udział w wyborach samoiządowych, to jednak 
udział ich w wyborach do parlamentu na pod
stawie obecnej ordynacji wyborczej jest zu 
pełnie wykluczony.

Związki urzędników państwo
wych wobec wyborów

Warszawa, 6. 9. (Sin). W  organizacjach urzę
dniczych odbyła się pierwsza k-mferencja po
święcona wyborom do samorządów. Dnia 2 pa. 
ździernika odbędzie się posiedzenie zarządu 
głównego stowarzyszenia urzędników państwo
wych, na którym zapadnie ostateczna decyzja 
co do stanowiska związków urzędniczych pod
czas wyborów.

Zmiana kursu antyżydowskiego 
we Włoszech

w zamian za potyczkę amerykańską?
Warszawa, 6. 9. (A ). „Nowa Rzeczpospolita" 

donosi z Zurychu: Szwajcarskie sfery banko
we otrzymały ze Stanów Zjednoczonych sensa
cyjną wiadomość o pertraktacjach włoskich, 
prowadzonych w Ameryce z tamtejszą finan- 
sjerą żydowską o uzyskanie większej pożyczki 
dla Włoch. Dla zamaskowania akcji rozmowy 
z dyrektorami większych banków ame,, kań
skich toczą się za pośrednictwem banków i sfer 
finansowych włoskich, nie zaś oficjalnych wło. 
skich przedstawicieli dyplomatycznych. Głów
ne pertraktacje prowadzone są z Filadelfia Na
tional Bank. Za udzielenie pożyczki przedsta
wiciele włoscy obiecują

zmianę polityki włoskiej woóec Żydów.
Ameryka odnosi się do pi opozycji włoskich

nader chłodno, gdyż zdaniem miarodajnych sfer 
finansowo-gospodarczych Włochy są ekonomi
cznie zupełnie wyczerpane.

Szwajcarskie koła polityczne zwracają jed
nocześnie uwagę na charakterystyczny szcze
gół, a mianowicie niezwykle ostrożny ton prasy 
włoskiej w sprawie sudeckiej, co dowodzi zda
niem tych kół, że Mussolini nie chce się zbytnio 
angażować po stronie niemieckiej i rezerwuje 
sobie drogę do odwrotu, a nawet ewentualnego 
wycofania się z odi Rzym—Berlin w zależności 
od ewentualnych klauzul politycznych pizy u- 
zyskaniu pożyczki amerykańskiej lub też od 
dojścia do skutku trwających od dłuższego cza. 
su zabiegów o pożyczkę angielska.

Akcja najbardziej godna pożałowania
„Obserneru o dekretach antyżydowskich we Włoszech

Londyn, 6. 9. ŻAT. „Observer“, który znany 
jest ze swoich sympatii prowłoskich, poświęcił 
artykuł wstępny ostatnim dekretom antyżydo
wskim we Włoszech, zaznaczając że ze wszyst
kich akcji Mussolimego jego ostatnia akcja an
tyżydowska jest najbardziej godna pożałowa
nia. Po zobrazowaniu tej ustawy, która godzi 
nie tylko w emigrantów, lecz również w rdzen
nych Żydów włoskich, którzy położyli olbrzy
mie zasługi dla Włoch, „Observer“  pisze:

Włochy były krajem humanitarnej cywiliza
cji. Żywiliśmy nadzieję, że nie będą one dotknię 
ty oki utnym fanatyzmem, jednak signor Mus
solini plami dobre imię Włoch.

Nowy Jork, 6. 9. (2AT.) Na konferencji pra
sowej w Waszyngtonie sekretarz stanu Cordell 
Hull na zapytanie w sprawie stanowiska rządu 
Stanów Zjednoczonych wobec ostatnick zarzą
dzeń antyżydowskich we Włoszech oświadczył, 
że zarządzenia te dotknęły tylko niewielką li
czbę obywateli amerykańskich.

Na zapytanie, czy kompetencje międzynaro
dowej komisji dla spraw uchodźców rozszerzo
ne będą również na uchodźców żydowskich z 
Włoch, Fuli odpowiedział że o spi awie tej za
decydują wszyscy członkowie tegoż komitetu.

• ••

Równocześnie wyjaśnił, że w ramach włoskiej 
kwoty emigracyjnej, wynoszącej przeszło 5.000 
przybywa corocznie do Stanów Zjednoczonych 
4—5.000 imigrantów. Kwota ta dotyczy jedrak 
tylko urodzonych we Włoszech, natomiast Ży
dzi zagraniczni zamieszkali we Włoszech, win
ni zabiegać o przyjazd do Ameryki w ramach 
kwot krajów ich pochodzenia.

Z rasistowskich Włcch..
Rzym, 6. 9. ŻAT. Prezydent włoskiej akade

mii naukowej, Federzoni mianowany został kie 
równikiem specjalnej komisji, która zbadać 
ma „wpływy judaizmu na życie od czasów 
starożytnego Rzymu". Sprawozdanie z tej ko
misji wygłoszone ma być 20 listopada w 
związku z inauguracją roku akademickiego.

Redaktor organu faszystowskiego „Popolo 
di Trieste“ , Micale Rissalto, który jest Ży
dem. usunięty został ze swego stanowiska. Ńa 
jego miejsce mianowany został redaktor ty
godnika „Roma Fascista“ .

*  •  •
Rzym, 6. 9 .2AT. ,J1 Tevere" domaga się usu

nięcia Żydów z armii, organizacji politycznych 
i sądownictwa.

Bodowa ogrodzenia m  pograni
cza Jaffy i Tel Awiwu

Tel Awiw, 6. 9. ŻAT. Zgodnie z decyzją ur« 
morządu tei-awiwskięgo rozpoczęto dziś budo
wę ogrodzenia na pograniczu Jaffy i Tel Awi
wu, aby zabezpieczyć najbardziej zagrożone od
cinki Tel Awiwu. Robotnicy, zatrudnieni przy 
budowie ogrodzenia z drutc kolczastego, byli 
dziś ostrzeliwani przez teiro-ystów. Na szczę
ście nikt z nich nie ucierpiał.

Dementi rządu palestyńskiego
Jerozolima, 6. 9. (ŻAT) Dwaj żydowscy po

licjanci pomocniczy, którzy stali w nocy na 
straży w pobliżu kolonii Riszon Leci jon zo
stali zaatakowani z ukrycia przez terrorystów. 
Policjanci odpowiedzieli strzałami. 25-letni 
Abraham Arie, rodem z Riszon Letijon i 28- 
letni Jochanan Regler, roaem z Rumunii zo
stali zabici na miejscu. Trzeci gafir, 19-letni 
Goldstein zabił jednego z terrorystów, a dru
giego zranił.

W  ciągu dnia dzisiejszego Arabowie doko
nali kilku aktów zemsty na ich przeciwnikach 
w obozie arabskim. Na rynku warzywnym 
w HaSfie zastrzelony został przez terrorystów 
muchtar jednej ze sąsiednich wsi. Dwaj inni 
Arabowie są ranni. Na Starym Mieście w Je
rozolimie zastrzelony został Arab, którego ter
roryści oskarżali o dawanie policji informa
cji. Drugi Arab został ciężko ranny.

Rząd palestyński zdementował oficjalnie 
pogłoskę, która ukazała się w prasie tel awiw- 
skiej, jakoby komisarz okręgowy Crosby wraz 
z innymi urzędnikami opuścił Jaffę i  prze
niósł się do Sarony.

 O -

Wstrzymanie emfgracjl 
do Brazylii

Warszawa, 6. 9. (Sin.) Syndykat Emigra
cyjny otrzymał wiadomość o całkowitym 
wstrzymaniu emigracji do Brazylii na okres 
3 miesięcy.

*  *  *
■■ 'i

Porto Alegre, 6. 9. PAT. Tutejsza centrala 
policji wydała zarządzenie, w myśl ktorego 
każdy nowoprzybyły obcokrajowiec musi na
tychmiast zameldować się w policji i, poza pa
szportem, odpowiednio wizowanyn przez kon
sula brazylijskiego, złożyć także zaświadczenie 
konsularne („ficha consular"), bez którego na
tychmiast będzie odesłany do kraju pochodze
nia

Jeszcze fedna sprawa 
przeciw „Orędownikowi*''

Warszawa 6. 9. (Sin.). Łódzki zarząu Wici 
skierował do sądu sprawę przeciwko „Orędow
nikowi", który w jednym z artykułów dopuścił 
się obrazy, wyszydzając zjazd Wici i urządzone 
przez nie aożynki.

Konfiskaty pism
Warszawa, 6. 9. (Sin). W  Wilnie został skon

fiskowany trzeci numer czasopisma litewskie
go „LietowisLas Zbaras" z powodu kilku arty
kułów dotyczących Litwy.

W  Katowicach skonfiskowano numer „Ober- 
schlesLche Kurier" i „Kattowitzer Zeitung" za 
tendencyjne artykuły o zajściach antynicmiec- 
kich w Bielsku. W  ciągu ostatniego tygodnia 
pięć razy skonfiskowano „Słowo"

„Słowo Pomorskie" wniosło dc Sądu Okręgo
wego skargę przeciwko prokuratorii generalnej, 
reprezentującej Skarb Państwa z żądaniem od* 
rozkodowanie zr zajęcie tego dzie mika dokona- 

I ne 2 lata temu. Konfiskata została uchylona 
' przez sąd, wobec czego „Słowo Pomorski.:" do
maga się odszkodowania 9.000 zł,

Straszliwy tajfun nad Japonią
2.000 d o m ó w  w p ło m ie n ia c h

TOKIO, 6. 9. (R ) TAJFUN, KTÓRY PRZESZEDŁ NAD CENTRALNĄ CZĘŚCIĄ JAPO
NII, S P u WODOWAŁ POŻAR MIASTA HILI POD TAKOAKA. PŁOMIENIE ZNISZCZY
ŁY 2.000 DOMÓW. WŚRÓD LUDNOŚCI JEST BARDZO WIELE OFIAR KATASTROFY. 
TAJFUN TRW A NADAL I KIERUJE SIĘ NA PÓŁNOCNY WSCHoD JAPONII.

Spłonęło japońskie osiedle 
rybackie

Tokio, 6. 9. (R ) Ubiegłej nocy wybuchł na 
półwyspie Noto na zachodnim wybrzeżu środ
kowej Japonii wielki pożar, który strawił pra
wie doszczętnie ważne osiedle rybackie M;mi- 
maehi. Pastwą ognii paoło przeszło 1500 do
mów, a około 7000 ludzi pozostało bez dachu 
nac głową.
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Porozumienie trzech mocarstw
demokratycznych w dziedzinie zbrojeń

Memoriał organizacyj 
restauratorów

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warsz iwa, 6. 9. (Sin.) Organizacje restau

ratorów opracowały memoriał, jaki zostanie 
wniesiony do rządu z powodu ciężkiej sytua
cji zakładów gaŁtronomh znych w Warsza
wie i na prowincji. Mimo tego ciężkiego po
łożenia właściciele nieruchomości, w których 
znajdują się restauracje i cukiernie, domaga
ją się od właścicieli tychże podwyżki komur- 
nego o 75 a nawet 100 procent.

Znowu naruszenie graHcy przez 
samoloty niemieckie

(Telefonem od naszego korespondenta)
Katowice, 6. 9. (K ), Wczoraj po południu u- 

kazał się znów samolot niemiecki nad granicą 
poUk ą. Samolut szybował przez kilka minut 
nad miejscowościami Knurów—Krywałd, po 
czym odleciał do Gliwic.

Trzej górnicy zasypani
Katowice, 6. 9. (K ). Ubiegłej nicy w podzie

miach kopalni „Szyby Jankowie*** w Boguszo. 
wicach wskutek zawalenia się filaru zasypa
nych zostało 3 górników. Zaalarmowana ko
lumna ratownicza przystąpiła natychmiast ao 
akcji ratowniczej i po kilku godzinach odgrze
bano wszystkich żywych, jedynie z ciężkimi o- 
brażeniami. Górnik Mura doznał złamania kilku 
żeber, Kręgielski odniósł okaleczenia głowy, zaś 
Eliasz zmiażdżenia stopy.

Aresztowanie fałszerzy monet
Katowice, 6. 9. (K ). Policja świętochłowicka 

Zatrzymała w Goduli mieszkanką Niwki, Józe
fę Kawecką pod zarzutem puszczenia w obieg 
fałHzywych monet. Przeprowadzona rewizja do
mowa ujawniła całą fabryczkę do fabrykowa
nia falsyfikatów. Kawecką i męża osadzono w 
więzieniu.

Uroczystości jubileuszowe 
w Amsterdamie

Amsterdam, 6. 9. PAT. Dziś przed połud
niem odbyła się w Amsterdamie na Nieuwe 
Mark uroczystość z okazji 40-tej rocznicy wstą
pienia na tron holenderskiej kro lewej Wilhel
miny Urocz’rsiość odbyła się w tym samym 
miejscu, gdzie królowa mając 18 lat składał*, 
przysięgę na wierność narodowi holenderskie
mu. Królowa udała się w towarzystwie na
stępczyni tronu i księcia Bernarda piechotą 
do blisko położonego od zamku kościoła. Or
szak jej stanowiło 40-tu wysokich oficerów 
marynarki i armii, którzy jako kadeci pełnili 
tę samą służbę podczas jej Koronacji. W uro
czystości wzięli udział przedstawiciele rządu, 
liczni dygnitarze, przedstawiciele marynarki 
i armii, członkowie korpusu dyplomatyczne
go, oraz kilku maharadżów hinduskich. Po 
nabożeństwie odczytali przewodniczący obu 
izb ustawodawczych wystosowany do królo
wej adres dziękczynny, następnie zaś premier 
Colijn wygłosił przemówienie, w którym pod
niósł zasłuei, położone przez królową dla na
rodu holenderskiego.

 O ------

Ostatnie notowania giełdowe
TOWARY KOLONIALNE

NOWY JORK, 6. 9. Kawa Rio ńr. 7. 5 02, Kawa 
Santos nn 4. 7 1/4, wrzesień 4.54, październik 4.54, 
Kakao 5 1/2, wrzesień 5.12, październik 5.17.

KORZENIE
LONDYN, 6. 9. Tapioka Fair wrzesień-paździer- 

nik 12.25, Pieprz czarny loco 3.—, Pieprz Sinta- 
pore wrzesień-październik 2.12, Goździki Zanzibar 
wrżćsień-paźcL iernik 8.25, Papryka cif wrzesień- 
październik 62.—.

DEWIZY
PARYŻ, 6. 9. Londyn 178.30, Nowy Jork 3694.50, 

Zuiich 836.— , Amsterdam 1997.50, Berlin 1482.50
LONDYN, 6. 9. Nuwy Jork 4.8243, Paryż 178.32, 

Berlin 12.0350, Amsterdam 8.92.56, Zurich 21.34.

METAIE
LONDYN, 6. 9. Platyna 8.—, Wolfram cif 57—51, 

Srebro 19.60, Złoto 144.2 1/2.

Warszawa, 6. 9. (Sin) Dzisiejsza prasa wie
czorna donosi: Angielskie zbrojenia osiągnę
ły punkt kulminacyjny. Wszystkie fabryki w 
koloniach i dominiach pracują dla rządu. Fa
bryki w Kanadzie i Stanach Zjednoczorych 
wyrabiają aeroplany wyłącznie dla Anglii. 
Największą sensację dnis stanowi jednak wia
domość, że angielskie ministerstwo spraw 
wojskowych i amerykańskie ministerstwo 
spraw wojskowych wymieniły między sobą 
plany i patenty, dotyczące produkcji samolo-

Nowy Jork, 6. 9. (R ) Donoszą tu z Santia
go de Chile, że aresztowano tam gen. Carlos 
Ibnnez, b. prezydenta i kandytata na stanowi
sko prezydenta w nadchodzących wyborach. 
Generała aresztowano w związku z wczoraj
szym nieudanym zamachem stann. Gen. Car- 
los lbanez przebywał na wygnaniu w Argen
tynie i w chwili, gdy powracał do kraju, został 
ujyty przez policję.

W  czasie wczorajszych zajść powstańcom 
udało się przejściowo iDsadzić gmachy uni- 
v ersytetu i gmhćh kasy ubezpieczeń robotni
czych, W  zabudowaniach uniwersyteckich po
wstańcy nie stawiali poważniejszego oporu, 
tak, że policja w krótkim czasie aresztowała 
około 50 powstańców, a pozostali zdałali 
ukryć się. Natomiast w gmachu kasy ubezpie
czeń powstańcy stawiali poważny opór, bro
niąc się do ostateczności. Policja i wojsko 

oblegały przez dłuższy czas gmach 
kasy i dopiero przy użyciu granatów 

ręcznych opór został przełamany. 
Ogółem w czasie wczorajszych zajść

padło 59 zabitych, w czym 1 karabi-

KRONIKA TELEGRAFICZNA
— W  Saiu Mare w Siedmiogrodzie wybu- 

chfa silna epidemia tyfusu i czerwonki, skut
kiem czego zmarło kilkoro dzieci i  jedna ko
bieta. Celem zapobieżenia szerzeniu się epide
mii władze zarządziły m. im. . niszczeni* kil
kudziesięciu centnarów zepsutych owoców, 
przeznaczonych na sprzedaż.

— W  znan: n uzdrowisku rumuńskim Bai- 
le Berculane oberwanie się chmury i deszcz 
wywołały wielkie szkody. Wiatr powyrywał 
drzewa a. korzeniami i uszkodził przeszio po
łowę domów w uzdrowisku

—  W  dniu wczorajszym ropoczęła się re
gularna komunikacja lotnicza na linii Kowno- 
Połąga, W związku z rozwojem ruchu lotni
czego lutnisko w Kownie ma być rozszerzone.

—  Donoszą z Miami (stan Floryda): Hra-

tów, czołgów, gazów itd. Na zaproszenie obu 
państw do porozumienia angielśko-amerykań 
skiego przystąpiła również i 'Francja. Sztaby 
generalne wszystkich tych państw opracowu
ją wspólne plany strategiczne.

Powyższa unifikacja jest dziełem angiel
skiego ministra uzbrojenia, lnskipa. Rozesłał 
on do wszystkich fabryk angielskich okólniki 
z żądaniem natychmiastowego podanis ewen
tualnej maksymalnej produkcji na rzecz mi
nisterstwa uzbrojenia.

nier, a 58 powstańców.
Prawie wszyscy powstańcy zginęli w czasie 

wa^k na terenie kasy ubezpieczeń robotni' 
czych.

Wobec obawy, że powstańcy zaatakują pa
łac prezydenta republiki, przed pałacem roz
lokowano pułk artylerii. Władze ogłosiły sian 
wyjątkowy, który jednak po upływie kilku go
dzin został zniesiony. W  mieście —  jak zre
sztą 1 w całym kraju — nannje spokój, co 
wskpzuje na to, ze nie mieli oni szerszego o- _ 
parcia wśród ludności. Ze wstępnych docno- 
Ćzeń wynika, że większość powstańców sta
nowili studenci. Nie jest wykluczone — zda
niem opinii nowojorskiej —  że

prztwódcy .zama ehn utrzymywali łą
czność z pewnymi czynnikami zagra

nicznymi.
Minister spraw wewnętrznych oświadczył 

przedstawicielom prasy, iż spokój panuje w 
stolicy, jak i w całym kraju, p rząd zwrócił 
się do parlamentu z żądaniem pełnomocnictw 
nadzwyczajnych dla zapobieżenia w przyszło
ści podobnym zamachom.

325 śmiertelnych wypadków 
w ciągu jednego wieczora

Nowy Jork- 6. 9̂  (R ) Liczba śmiertelnych o- 
fiar wypadków, wszelkiego rodzaju, a zwłasz
cza wypadków samochodowych, w dnu święta 
„Labour Day“ wzrasta z roku ne rok. ,W. cza
sie wczorajszego święta jedynie w ciągu wie
czora policja zanotowała 3Ż5 śmiertelnych wy
padków.

bia Caradonga, najstarszy syn b. króla hisz
pańskiego Alfonsa, został wczoraj ciężko ran
ny w wypadku =amochodowym.

— Wczoraj rano przybyła do Neapolu na po
kładzie „Terekunf Maiu“  misja Mandżuko. W  
porcie puwitał gości podsekretarz stanu M. s. 
Z. Eastiamni.

Frank francuski bez zmian
Warszawa, 6. 9 PAT. Na dzisiejszych giełdach 

walutowych dewiza na Nowy Jork miała w 
dalszym ciągu tendencję mocniejszą — w sto
sunku do szeregu walut europejskich, a prze
de wszystkim do funta angielskiego.

Dewiza na Paryż nie wykazała poważniej
szych zmian. Również i pozostałe dewizy utrzy
mały uię mniej więcej na dotychczasowym po
ziomie.

Nieudały zamach stanu w Chile
Krwawe starcia z powstańcami, — Aresztowanie pen*

Carfosa Ibuneza

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych
traktatu poko.owego między Boliwia a Paragwajem
Bm nos Aires. 6. 9. (O ) W  gmachu minister

stwa spraw zagranicznych odbyła się tu wymia
na dukumrntów ratyfikacyjnych traktatu po
kojowego, zawartego pomiędzy Boliwią a Pa
ragwajem w Buenos Aires. Dnia 21 lipca r. b. 
długotrwały spór pomiędzy Rolwią a Paragwa
jem o Chaco Boreal został więc definitywnie za
łatwiony.

Natychmiast po wymianie dokumentów ra
tyfikacyjnych ukonstytuowała się izba rozjem
cza, w skład której wchodzą w myśl postano
wień traktatu pokojowego prezydenci: Argen
tyny, Brazylii, Chili, Stfunów Zjednoczonych, 
Peru i Urugwaju, mająca ustalić, po ostatecz
nym wysłuchaniu obu stron, definitywne grani
ce pomiędzy Boliwią i Paragwajem.
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Doniosłe rozmowy min. Halifaxa 
z ministrem Beckiem w Genewie

Genewa, 6. 9. (B) Jak się dowiaduje Wasz 
korespondent, min. Krofta udaje się do Gene
wy, aby wziąć udział w ooradach Zgromadze
nia Ligi Narodów. Okazuje się już dzisiaj, że 
kwestia czechosłowacka w ramach obrad ge
newskich stanowić będzie przedmiot donio
słych narad zgromadzonych mężów stanu. W  
sferach wtajemniczonych zapewniają, że nie
zwykle liczny udział delegacyj w Genewie (w 
obradach ma wziąć udział 20 ministrów spraw 
zagranicznych) stanowić będzie korzystną spo
sobność zanozn inia się ze stanowiskiem tych

( S p e c j a l n a  s ł u ż b a  i n f o r m a c y j r a  J 3 .  D z i e n n i k c '

państw, które jeszcze nie wypowiedziały się 
na temat zagadnienia czechosłowackiego. Na 
pierwszy plan wysuwa się stanowisko Polski.
W  tutejszych sferach politycznych utrzymują, 

że rozmowa lorda Halifaxa z min. Beckiem na 
temat Czechosłowacji będzie miała rezultat ko- 
izystny dla Czechosłowacji. Już sam fakt, że 
Anglia przywiązuje wielką wagę do tej rozmo
wy, dopuszcza optymistyczną inłerpretację. W  
rozmowie tej ma zostać ponadto rozważona 
kwestia przyznania Polsce staiego miejsca w 
Radzie Ligi,

Henleinowcy nie znają „czwartego planu
rządu praskiego

i t

Berlin, 6 9. PAT. Z Pragi donoszą: W  kiero
wniczych kołach partii niemiecko-slideckiej 
nic dotychczas nie wiadomo, jakoby rząd przy
jął 8 punktów deklaracji Henleiua, ogłoszonej 
w Karlovych Varach. Partii niemiecko-sudec- 
kiej nie przedstawiono ani t. zw. trzeciego, ani 
też czwartego planu rządu czechosłowackiego. 
W  ten sposób tracą swe podstawy wszystkie 
krążące zagranicą pogłoski na ten temat, roz
powszechniane w celach agitacyjnych.

Delegacja Niemców sudeckich, wbrew twier
dzeniom dzisiejszych wieczornych dzienników 
praskich, nie została dotychczas (do późnych 
godzin popołudniowych) zaproszona do premie
ra Hodży, aby zapoznać się z nowymi projekta
mi iządu praskiego. W  ciągu dzisiejszego wie
czoru nastąpić ma rozmowa delegacji partii

niemiecko-sudeckiej albo z premierem albo z 
prezydentem.

Niepowodzenie „czwartego 
projektu"?

Paryż, 6. 9. W  kołach politycznych Paryża z 
dużym zaciekawieniem oczekują na wiadomość 
z Pragi o szczegółach t. zw. czwartego projek
tu czeskiego rozwiązania sprawy narodowoś
ciowej. Należy zaznaczyć, że w prasie istnieje 
pewna dezorientacja co do zakresu ustępstw 
czeskich wobec żądań Niemców sudeckich Np. 
poniedziałkowy „Le Temps“ w inspirowanej 
notatce określał t, zw. trzeci projekt Hodży 
jako ostatnią granicę ustępstw .rześkich. Tym
czasem w poniedziałek wieczór nadeszły z Pia 
gi wiadomości, że t. zv\ trzeci projekt Hodży

jest już nieaktualny i że obrady komitetu poli
tycznego ministrów czeskich dały w rezultacie 
t. zw. czwarty projekt. Dz'sięjszy „Temps“ wy
raża przypuszczenie że ten ostatni projekt ma 
być wynikiem prac lorda Runcimana i jako ta
ki może liczyć na poparcie rządu brytyjskiego. 
Wbrew temu twierdzeniu „Infomation** liczy 
się z możliwością niepowodzenia t. zw. czwar* 
tego projektu i przewiduje w takim razie dal
szą akcję pojednawczą lorda Runcimana. Inne 
dzienniki francuskie uważają niemal za rzecz 
pewną, że rząd praski przyjął osiem żądań Hen- 
leina niemal w całej rozciągłości z drobnymi 
tylko zastrzeżeniami.

„Temps“ w artykule wstępnym podkreśla, 
jako najdonioślejszy wynik dodatni poniedział
ku, że rokowania nie zostały zerwane.

Prasa komunistyczna i skrajnie lewicowa w  
Paryżu wyraża niezadowolenie z powodu na
cisku wywieranego przez W. Brytanię na rząd 
czeski.

*  *  *
Praga, 6. 9. PAT. Po konferencji z lordem 

Runcimanem, prezydent Benesz przyjął przed
stawicieli stronnictwa Niemców sudeckich —  
dep. Kundta i dr. Szebekowskiego.

Kutgres; partii 
niemiecko-sudeckiej

Praga, 6. 9. PAT. Zarząd par di niemiecko- 
sudeckiej komunikuje, że Henlein zarządził w 
dn. 15 i 16 października b. r. zwołanie wielkie
go zjazdu partii niemiecko-sudeckiej. W  kon
gresie wezmą udział delegaci partii z całei Cze- 
chosłowacji. Jako miejsce kongresu wyznaczo
no m. Usti (Aussig) nad Łabą.

Zmierzch „Falangi
Kraków, 6. 8. Pod powyższym tytułem donosi 

„Głos Narodu**: Ogólną uwagę zwraca zahamo
wanie akcji O. N. R. „Falanga11, kierowanej 
przez p. Boi. Piaseckiego. Jest zastój w pracy 
organizacyjnej i wydawniczej. W  ub. roku mi
mo wakacyj „Falanga** działała baidzo akty
wnie. Do działacźów z różnych ośrodków or
ganizacyjnych przedstawiciele „Falangi** zwra 
cają się o pomoc. Jeszcze gorzej powodzi się 
„Związkowi Młodej Polski** założonemu przez 
p. Boi. Piaseckiego na skutek porozumienia 
z p. Kocem w maju ub. r., a prowadzonemu 
przez p. Rutkowskiego. Kiedy p. Rutkowski 
wyprowadził Z. M. P. ze „Służby Młodych O. 
Z. N.“ , zapewniał, że swój związek będzie dalej 
prowadził. Dziś jednak z tego Z. M. P. nie ma 
już nic, a p. Rutkowski objął funkcje skromne 
go urzędnika w jednej z fabryk w Warsza
wie.

Rzesza gromadzi żelazo
Berlin, 6. 9. PAT. Zakłady produkujące że

lazo w Niemczech stwierdzają ostatnio napływ 
zamówień. Również wzrósł poważnie import 
złomu z zagranicy, a wewnątrz kraju stwierdzo
no wzrost działalności towarzystw, trudnią
cych się rozbiórką okrętów.

Obrona przeciwlotnicza U. S. A.
Waszyngton, 6. 9. (F ) W dążeniu do dalsze

go wzmożenia obrony przeciwlotniczej depar- 
toment wojny zamówił 350 dział przeciwlotni
czych, które mają być dostarczone w najbliż
szych terminach.

Rząd Hatayu
Antiochia 6. 9. (R ). Utworzony wczoraj ko 

mitet wykonawczy Hatayu został jednogłośnie 
zatwierdzony przez zgromadzenie narodowe. 
Skład tego komitetu jest następujący: pre
mier — Abder-Rachman, roboty publiczne Ke 

. Bęy, sprawiedliwość — Armed Faik.

Wielkie manewry floty angielskiej
(Specjalna służba informac. „JNow. Dziennika**)

Londyn, 6. 9. (B). Jako przygotowania do 
zapowiadanych manewrów floty brytyjskiej na 
Morzu Północnym, opuszczą 42 okręty wojenne 
porty na południowym wybrzeżu Anglii, by za- 
v, inąć w czwartek lub piątek do portów w Szko
cji. Obecnie znajdują się w portach szkockich 
4 okręty wojenne, kilka najnowszych krążow
ników, 3 awiomatki, ponad 30 kontrtorpedow- 
ców i łodzi podwodnych.

*  *  *

Talin, 6. 9. PAT. Pisma estońskie donosżą, 
że na wodach zatoki fińskiej w ciągu ostatnich 
dni odbywają się wielkie manewry floty sowie
ckiej. W  miejscowości Koiwisty słychać Co noc 
silna strzelaninę, od której w mieście tym drżą 
domy.

Tallin, 6. 9. PAT. Nad miastem w dalszym 
ciągu unoszą się kłęby dymu, który nadciąga 
od granicy sowieckiej. Z powodu dymu ludzie 
chorują.

Przed dewaluacją guldena?
Warszawa, 6. 9. (Sin). W  ubiegły poniedzia

łek opuścił Gdańsk minister finansów Rzeszy, 
który bawił rzekomo na polowaniu, zaproszo
ny przez prezydenta Greisera. Wedle pogłosek, 
prawdziwą przyczyną wizyty niemieckiego mi
nistra jest katastrofalny stan Banku Gdańskie
go, który grozi ponownym załamaniem gulde
na. Mówią, że dewaluacja guldena miała nastą
pić 1 września, a tylko przedwczesne ujawnie
nie tych zamiarów przez prasę polską i euro
pejską sparaliżowało ten projekt

Niezależnie od tego rozpatrzony miał być pro
jekt przeniesienia prezydenta Greisera nc inne 
stanowisko w Rzeszy. Niemieckie czynniki par
tyjne skiadają na Greisera odpowiedzialność za 
stan gospodarczy GdanSka. Forsują one na to 
stanowisko Foerstera, który będąc jednocześ
nie zwierzchnikiem administracji gdańskiej i 
szefem partii, byłby faktycznym „Stadthalte- 
rem“. Byiby to jeszcze jeden krok na diodze 
zgleichschaitowania Gdańska z Rzeszą.

3

Zaciekła bitwa w Hiszpanii
Barcelona, 6. 9. PAT. Komunikat ministei- 

stwa obrony donosi, że na froncie rzeki Ebro 
trwa bitwa niezwykle zaciekła. Nieprzyjaciel, 
ponosząc duże straty, zdołał poprawić swe sta
nowiska. W  czasie bitwy powietrznej lotnictwo 
nasze strąciło Z samolotów nieprzyjacielskich, 
jednakowoż w czasie walki nieprzyjaciel zni
szczył 6 naszych aparatów. Na froncie Lewantu 
w Estramadurze natarcia nieprzyjaciela z< stały 
całkowicie odparte.

Przesilenie w Radzie Giełdy 
Zbożowej w Krakowie

KRAKÓW, 7 września.
Wczoraj odbyło się w Krakowie walne zgroma 

dzenie Giełdy Zbożowo-Towarowej. Miało ono n; 
ceiu, dokonanie wyborów uzupełniających 9 człon 
ków Rady Zebranie miało przebieg burzliwy, \ 
wyniku którego prezes Giełdy, Żeleński oraz re 
szta członków Rady zgłosiła swe ustąpienie, i wię 
kszośc obecnych opuściła salę obrad. Podłożem «i 
cydentu był konflikt z jednym z wiceprezesów 
dy, który onegdaj zgłosił swą dymisję.



„NO W Y DZIENNIK" środa 7 września 1988 15

Kronika krakowska
—, GIMNASTYKA dla dzieci, uczenie, uczniów, 

pań i panów oraz RYTMIKA tprzy akompania
mencie fortepianu) dla dzieci, uczenie i pan roz
pocznie się w Żyd. Tow. gimnastycznym już w po
łowie bieżącego miesiąca. Wpisy na powyższe kur. 
sy przyjmuje się (w miarę wolnych miejsc) 11, 
12 i 13 bm. od godz. 5—8 wiecz. w sekretariacie 
Ż. T. G. Boczna Skawińska 13. — Sala, natryski, 
szatnie etc. — centralnie ogrzewane.

 oOo-----

D YŻU RY APTE K
Dali mają dyżur nocny apteki: Rynek gł. Linia 

A-B 45, Łobzowska 8, Kościuszki 18, Dietla 86, Grze 
górzecka 9, Brodzińskiego 1, Rakowicka 12.

Poprawa na rynku pracy
Stan zatrudnienia na robotach publicznych w 

województwie krakowskim wzrasta w dalszym 
ciągu. Liczba zatrudnionych wynosiła na dzień 4 
września br. 38.702 osób, wykazując w okresie 
sprawozdawczym wzrost o 1.026 osób, a w sto
sunku do roku ub. o 9.884. Z liczby tej zatrudnio
no na robotach finansowanych przez Fundusz 
Pracy 6.881 osób, na robotach samorządowych, 
6.253 osób, a na państwowych 25618 osób. Nieza
leżnie od tego Fundusz Pracy skierował w r. bie
żącym do prywatnych zakładów pracy 8.530 bez
robotnych. Ogólne zatem zatrudnienie w bież. ro
ku 47-252 osób świadczy o dużej poprawie na 
rynku pracy.

Terminy płatności podatków 
miejskich

Zai-ąd miejski w Krakowie przypomina, żo l  
dniem 14 września br. upływa termin płatności III 
raty stałej opłaty kanałowej na r. 1938, a z dniem 
30 trześnia br. upływa termin płatności IJ raty 
podatku szyldowego na rok 1938.

Poza tym przypomina się płatnikom, którym za
ległości w opłatach i podatkach miejskich roz
łożono na raty, aby punktualnie wpłacili ratę 
wrześniową, gdyż w przeciwnym razie narażą się 
na utratę przyznanych im ulg.

W razie niezapłacenia w oznaczonych termi
nach powyższych opłat i podatków oraz przyzna
nych rat, Zarząt Miejski przystąpi do egzekucyj
nego ściągania należytości z odsetkami zwłoki i 
kosztami egzekucyjnymi, co narazi płatników na 
dodatkowe koszty.

Ruch ludności w czerwcu 1953 r.
W ciągu miesiąca czerwca br. zawarto w Kra

kowie małżeństw 256 (w maju 95), w tym chrze
ścijańskich 187 (60) Urodztło się żywo dzteci 250 
(334), nieślubnych 50 (42), w czym z małżeństw 
żydowskieh rytualnych 21 (10) Wśród żywi uro
dzonych było chłopców 122 (124). W tym samym 
okresie czasu zmarło osób 235 (219). Liczba zmar
łych w szpitalach wynosiła osób 90 (91). Z przy
czyn śmierci najwięcej przypada na nowotwory 
35 i na gruźlicę 32. Wśród zmarłych było chrze
ścijan 185 (175).

Wycieczka do Porąbki
Liga Popierania turystyki — Delegatura w Kra

kowie organizuje dn. 11 bm. wycieczkę pociągiem 
popularnym z Krakowa do Kęt pod hasłem „Do 
zapory w Porąbce" za 3.50 zł w obydwie strony. 
Odjazd z Krakowa dn. 11 bm. o godz, 6.10. Odjazd 
z Kęt o godz. 18.50. Powrót do Krakowa o godz. 
22.06. W programie: wycieczka furmankami do 
zapory wodnej w Porąbce za osobną zapłatą, 
względnie piesza pod kierownictwem przewodni
ka. Zbiórka po przyj eździę pociągu przed stacją 
mlejową.

Agitacja bojkotowa w szkołach 
krakowskich

W związku z rozpoczęciem roku szkolnego w kra
kowskich szkołach rozpoczęła się akcja hojkoto- 
wa. Kolportowane są ulotki, wywieszane nawet w 
niektórych szkołach, wgywająen do bojkotowania 
kupców żydowskich, Oczywiście, że źródło tej a- 
gjtacji jest całkiem jasne. Wystarczy rzucić okiem 
na skorowidz firm, ogłaszających się na odwjocie 
ulotek.

Kraków serdecznie powita wojska 
powracające z manewrów

Przebywające od dłuższego czasu na mane
wrach odziały wojsk Garnizonu krakowskie
go powrócą do Krakowa w nadchodząca so
botę tj. 10 bm. Dzielni nasi żołnierze powró
cą utrudzeni, lecz zarazem zadowoleni z speł
nionych powinności wojskowych. Celem na
leżytego powitania dziarskich szeregów żoł
nierskich przez społeczeństwo krakowskie, 
odbyło się we wtorek, na Ratuszu posiedzenie 
Obywatelskiego Komitetu Wykonawczego. 
Posiedzeniu przewodniczył ławnik J. S. Kuhn. 
Dr. Jerzy Dobrzycki przedstawił program uro
czystości powitania na Rynku głównym, któ
ra odbędzie się w sobotę, o godz. 11-tej przed
południem. Wojska wejdą do Krakowa od 
strony rogatki warszawskiej ok. godz. 10-tej, 
ł następnie przejdą alejami Trzech Wieszczów, 
ul. Zwierzyniecką i Wislną na Rynek. Na 
miejscach zarezerwowanych obok kamienia 
Kościuszki oczekiwać będą przybycia oddzia
łów przedstawiciele władz miejscowych, Pre

zydium miasta, Rada miejska In corpore, ce
chy kranowskie, Federacja P. Z. O. O., organi
zacje, związki oraz szerokie rzesze publiczno
ści. Osobną grupę stanowić będzie Rodzina 
Wojskowa, witająca szczelniej gorąco po ty
godniach rozłąki swoich najbliższych. Wzdłuż 
jezdni uformowane zostaną szpalery Przyspo
sobienia Wojskowego, młodzieży szkół śred
nich i Harcerstwa.

Powracające wojska zostaną niewątpliwie 
powitane przez mieszkańców Krakowa serde
cznymi okrzykami i wiązankami kwiecia, Ze 
względów porządkowych publiczność w cza
sie przemarszu winna gromadzić się wzdłuż 
chodników nie występując na jezdnię. W  dniu 
tym, jako w dniu szczególniej dla miasta ra
dosnym, udekorowane zostaną wszystkie do
jny chorągwiami o barwach państwowych i 
miejskich, co dotyczy właszcza domów poło
żonych wzdłuż szlaku powracających odzia- 
łów.

P r z e w id y w a n y  przebieg pogody w dniu 7 bm.: 
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym z przelotny

mi d eszczam i w dzinnicach wschodnich i północ
nych, a z rozpogodzeniami na pozostałym obsza
rze kraju. W Wileńskim i na Polesiu skłonność do 
liurz. Temperatura od 15 stopni na zachodzie dp 
22 na w s c h o d z ie  kraju. Umiarkowane wiatry ła- 
diodnie.

Losowanie 3 proc- Prettt Poi, 
Inwestycyjnej I. em.
1-SZY DZIEŃ LOSOWANIA (bez gwarancji)

Pierwsza liczba oznacza Nr. serii, druga — Nr. 
obligacji.

Z ł. 500.000 — 13064—37.
Zł. 100.000 — 9902—37.
Zł. 50.000 — 20454—4
Zł. 10.000 — 877—48 2033—41 2801—2 2380—13 

6398—27 7615—41 8271—36 10180-3 114J4—33 
13455—16 14486—18 16828—20 17590—22 18196—48

Zł. 5.000 — 115—35 650—7 777-45 1330—19 
1629—3 2398—13 2959—24 3745—8 4849—1 5801— 
43 5426—8 6765-37 6995—33 7281—26 7471—20 
8028—3 9082—18 9898—47 9950—8 10105-50 10818 
-15 10983—23 11493—33 11721-7 11183—2 12534 
—20 12598—19 15274—3 15510—4 16132—15 16173 
-6  16300—2? 17387—14 17334—22 17494-23 17585 
—46 18000—35 1 8000—19 18692—34 19070—6 19301 
—27 19817—42 20216—26 20625—29 21587—81 
21113—34 21706—28 22969—25.

Zł. 3.000 — 818—81 403—33 466—40 566—40 
606—17 648—17 644—13 678—31 852—6 927—28 
1464—26 1632—4 1825—27 1803-4 2060—13 2553— 
33 3633—37 2674—13 2751—13 3455—20 3545—28 
4007—27 4097—21 4088—28 4103—11 4183—27
4435—6 4743—34 4872—13 4903—34 5475—37 5600 
-̂21 0414—6 6512—35 6942—31 7343—37 7452—21 

7808—11 8354—31 8868—31 8885-33 8901—17
9048—26 9174—27 9296—25 11185—34 11191—20
11652—6 11627—6 11791—28 11887-18 12552—17
12558—26 12630—11 12673—40 13454—18 13772—8 
14027—17 14045—40 14015—25 14335—20 14651— 
30 15039—11 15186—31 "5881—6 15904—33 16231 
—4 16688—17 17024—17 17066—25 17129—G 17464 
—20 17460—31 17847—25 17943—13 18072—40 18144 
—26 18210—27 18399—17 18411-6 18982—13 18961 
—34 19533—17 19557—31 19881—37 19954—11 
20429—34 20482—13 20453—25 20544—6 20550—21 
20695—37 20946—4 21641—4 21941—31 22030—17 
22089—21 22559—31 2272C—28 22724—26.

Zł. 1.000 — 120—28 250—23 365—17 459—42 
527—28 712—50 928—48 995—42 1229—39 1253—50 
1562—48 1840—29 1932- 42 2003—37 2685—29 2790 
50 2851—48 2899—42 2911—50 3381—37 34 lii—37 
3573—48 374S—48 3831—23 3007—17 4205—42 
4455—23 4465—48 4602—42 4651—39 4821—48 4853 
—48 4937—37 4940—17 5007—23 5126—37 5846—28 
5359—17 5980—42 6083—23 6587—42 6667—20 6704 
—42 6890—50 7077—42 7078—42 7176—17 7459—17
7482 48 7497—28 7506—48 7558—50 7896—48 7077
—39 8599—17 8635—37 8639—50 8741—29 9070— 
39 9404—39 9420—17 9454—28 9706—23 9772—28 
10258—37 10408—23 10559—23 10586—17 11195-39 
11204—30 11466—28 11996—17 12105-29 12170—29 
12675—48 12736—37 12960—42 13096—28 13180—28 
13161—28 13146—29 14076—50 14085-28 14188—50 
14213—23 14821—28 14868—29 15081—28 15147—48 
16150—87 15256—30 1639«—28 15449—37 15801—50 
16025—17 16168—23 16199—39 16320—17 16365—42 
16426—48 16484—29 16883—37 16885—87 16067—98 
17014—30 17839—17 17899—48 17005—39 18046—39 
18101—23 18260—50 18320—50 18642—29 19009—39 
19200—23 19253—37 19353—17 19492—30 19944—28 
20020—23 20197—17 20211—37 20444-20 20536—39 
20857—3!? 20951—23 21410—37 21422 i2 21536—20 
21619-29 21975—29 22321—50 22404-37 22453-43 
226.87—50.'

Zniechęcony do życia
Wczoraj o godz. 21-szej interweniowało Pogoto

wia Ratunkowe w Parku Krakowskim, gdzie mło
dy mężczyzna lat około 30, nieustalonego narazić 
nazwiska, usiłował popełnić samobójstwo, wypi
jając większą ilość denaturu.

Denat pozostawił też list, w którym wyjaśnia, 
Że postanowił odebrać sobi- życie z powodu znie
chęcenia do życia.

Lekarz Pogotowia Ratunkowego po udzieleniu 
pierwszej pomocy przewiózł niedoszłego samo
bójcę w stanie bardzo groźnym do szpitala św, Ła
zarza.

j  oo—
— SPROSTOWANIE. Wśród wyliczonych wczo

raj funkcjonariuszy P. P., odznaczonych krzyżem 
.zasługi, zakradła Się omyłka do nazwiska st. przo
downika Hebdowskiego Stanisława, którą niniej
szym prostujemy.

j -----oo—
— POSIEDZENIE WYDZIAŁU 2YD. TOW. 

GIMN. odbędzie się w piątek 9 bm. punkt, o 8-meJ 
wiecz. (Orzeszkowej 7).

— TOWARZYSTWO FOTOGRAFICZNA W 
KRAKOWIE prosi miłośników fotografiki o zgła
szanie się na członków. Adres: Sekretariat Komi
tetu Organizacyjnego Tofot. Kraków, ui. Słonecz
na Nr 4, m. 22 (tylko pisemnie).

Kursy Handlowe 
Gryszpana
b u r e g o  18

RfPISYcodziennie

nauka i wychowanie
ANGIELSKIEGO 

V li Al K I. K O LETEk TliZY 
4354*

f o r t e p i a n u
LEKUJE PRZYJMUJE 

PR O F . IS K A E L1  
SZKOŁA MUZYCZNA

Zyblikiewicza 5. Prywatniai 
tal. 113-63,

5589 k

N a U K A  JĘZYKÓW  mato. 
clą Ausona zastępuję pobyt 
zagranicą. Na podstawie tej 
metody opracowany został 
samouczek , Argu*‘ zastę
pujący nauczyciela. Prospe
kty wysyła Księgarnia Lin
gwistyczna, Kraków, Szew
ska 1T/1I. SDIlk

K U RSA Rytmiki. P L A S T Y 
K I, Baletu ped kierowni
ctwem A N IU T Y  W ACH8.
MAN O RLIŃSKIEJ -  oraz 
PRZEDSZKOLE przy T7- 
cselni Językowej w nowym 
lokalu, św. Jana 3. Telefon 
125-08. 4284g

W PISY  na koncesjonowana,
jednoroczne KURSY H A N 
DLOWE FE INBERG A — 
Starowiilna 38, przyjmuje 
sie codziennie. MUk

PRZEDSZKOLE IMMER- 
GLUCKÓWNYCH „M IL L -  
S IN E K " przyjmuje zgło
szenia Sebastiana 8, tu. i.

4308g

ANGIELSKIEGO uczą me
todą psychologiczną - dzwo. 
nió pod teł 143-79. 4365*

„OGRÓDEK D ZIECIĘCY"
Karmelowej i Mali Bublu 
stein SEB ASTIAN A  J2 
JUŻ CZYNNE. Rytmiką, or
kiestra perkusyjna, hebraj
skie. 6011 k

A N G IE LSK I, francuski. -  
niemiecki. — metodą Anao- 
na — Krowoderska 1 Z!»- 
tych oztary miesięcznie.

4011*

FILHARMONII oztoneK. —
rutynowany pedagog, u- 
dzlela lekcji skrsypieo. Wis* 
lopolo 8/5. 4I13g

NIEM IECKIEGO- A N G IE L
SKIEGO udziela m grlloch - 
maiiowa. Zgłoszenia Ten- 
ezyńska 6, telef 185-19 od 
godZ. 14—17. 4339*
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D L A  M Ł Y N Ó W  obrachunkow e

DLA HURTOW NIKÓW  MAKI wê obĵ to*4 ł"Óo
ZOO lub 300 kartak  do n abycim  „K A R T O T E K A 11

KOSENBLUM
K ra k ó w , G ro d z k a  40

ts le f-  126-89

Pocztę szyfrowa 
inseratawa

nalety w n n c a ć  w ciągu 
eałcgo dola

tylko 
d o  skrzynki
wmurowane] w b id u  
praed .Nowym Driennikicm' 
a którą opróżnia a'ą 

6 razy dziennie.

U PR AW N IO N Y  technik -  
(łechtaczka) dentystyczny, 
lab iekarz(ka) dentysta na
tychmiast poszukiwani. — 
Zgłoszenia: Kraków, Kal-
waryjska 17 m. 3. 4276g

P R A K T Y K A N T A  przyjm ie 
lekarz dentysta Balainger, 
Potockiego 13. Zgłoszenia: 
I ł —1. 6022k

R U TYN O W AN Y faehowieo 
ćo wytwórni win poszuki
wany. Zgłoszenia: „Dobra 
posada 6026“  Admin. „N o
wego Dziennika". 6(526 k

E K S PE D IE N TK A  z dzia
łu bławatnego z ukończoną 
praktyką zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia do Admin. „N o  
wego Dziennika" pod 11465.

4306g

M O D NIAR K A, samodzielna 
poszukiwana przez Salon 
Mód E lzy PILZER, Rynek 
Kleparskl 4. Zgłoszenia na- 
tychmlast. 4311g

RAD IO APARATY ' wykonu
je, przerabia, naprawia — 
PRACO W NIA  RAD IO TE
CHNICZNA Ign. Freylieha, 
Dietla 51, Telefon 119-36.

4820k

ZDOLNA mundantka z do
brą praktyką w kancelarii 
adwokackiej, samodzielna 
siła. ze znajomością księ
gowości stenografii, szuka 
zajęcia. Zgłoszenia Admin. 
„Nowego Dziennika" pod 
Nr 11445. 4298g

R U TYN O W AN A wychowa
wczyni z praktyka w przed
szkolu na kolonii poszukuje 
pracy. Zgłoszenia do A  dm. 
„Nowefio Dziennika" pod 
„11447". 4299g

NOSZONA garderobę. Ma
szyny kupuje- Płace najlep
sze ceny. Goldberg, Gazowa
11. Tel. 168-21. 4289g

DW AGAI Knpują wszelka 
noszoną garderobą, obuwie, 
bielizną. Płacą najwyższe 
ceny. b uks, Kraków, Staro 
wiślna 74. Telefon 210-18.

348s k

DO bakelitu maszyną kom
pletną używaną lub nową 
kupią. Zgłoszeni) „11.473" 
do Admin. „Nowego Dzien
nika". 4307g

ŚWIETNA EGZYSTENCJA!
Do oddania natychmiast generalne zastępstwo na 
własny rachunek na Małopolskę Zachodnią arty
kułu codziennego użytku, opatentowanego w  kil
kunastu państwach. Jest to nowoczesny aparat do 
froterowania i  polerowania podłóg i  chodników 
linol. Tani. łatwy w  użyciu aez prądu. W ielkie 
możliwości zbytu przy znacznym stałym docho
dzie. Do objęcia zastępstwa wymagany kapitał 
Zł 3.500. Zgłoszenia osobiste: Kraków, HoteJ „k o 
lon ia" ul. Basztowa, codziennie od 10— 12 i  od 
IŁ —17. Portier wskaże. 6015k

ZASTĘPCY DO SPRZEDA' 
tV  trwałych konserw ryb
nych i ryb wądz mych po
szukiwani: Warunki: dobra 
prezencja, gwarancja inkas- 
sa, pierwszeństwo mają za
stępcy zaprowadzeni w 
branży kolonialno-spożyw- 
nej. Do oddania zastępstwa 
na miasta — województwa: 
W ARSZAW A, ŁÓDŹ, LWÓW 

POZNAŃ, KRAKÓ W , W IL 

NO, BYDGOSZCZ, K ATO 

WICE, ZAG ŁĘBIE  DĄBRO 

W SKIE , POMORZE, WO

ŁYŃ, POLESIE. Zgłoszenia: 
1‘olski Morski Przemysł 
Rybny Jastarnia, — Biuro 
Kraków, Urządnicza 28.

5925k

S p r z e d a ż
PLU S K W Y tepi radykalnie 
płyn lub świeca M a W ET  — 
za skutek gwarantujemy. 
Pr. Lenert, Kraków, Sław
kowska 6. 5891k

O K AZYJN A  sprzedaż sukna 
wełen, jedwabi i  t. p. Za 
bezcen. — „B Ł A W A T N lA  
O K A ZYJN A ", Krakowska 6 
I. p. 8,1 n

W IECZNE P IÓ RA i Najwłą- 
kssy wybór, najlepsza Ja
kość, eeny fabryozne. Igna- 
oy Orosi 1 Ska, Kraków, 
Starowiślna 1. telef. 121-90.

2537k

ETOL pi „n do czyszczenia 
wszelkich metali uznany za 
najlej >s:y. 6020k

R Ę K A W IC Z K I Helena K ir- 
sebowa JAG IELLO ŃSKA 5. 
Ceny przystąpne. Bóg Sze
wskiej. 5997k

NO W OOTW ARTY NAJ- 
TAŃSZY SKŁAD  B IE L 
SK ICH  RESZTEK oraz o- 
kazyjnych materiałów mę
skich i damskich J. Miintz, 
Kraków, Stradom 16 w po
dwórcu. Ceny bardzo niskie 
wyłącznie wyroby bielskie.

5999k

L O K A L  fabryczny lub na 
magazyn w Podgórzu — do 
wynajęcia Zgłoszenia tele
fon 147-34. 6025k

N a  PENSJĘ przyjm ie ucze- 
nice a niższych kias gimn. 
rodzina inteligentna. Cen
trum — komfort — pianino. 
Opieka ewentualnie pomoc 
szkolna. Starowiślna 33/8.

4297g

POKÓJ komfortowy fron
towy, wejście z klatki scho
dowej woiny. Wiadomość: 
Zyblikiewieza 9 m. 12 od 
9-12 i 14—17. 4304g

O o d d l K o w e  WiPiSY
do PRYW . ŻYD . KOED.

S Z K O Ł Y  P O W S Z E C H N E J  
KARMELICKA 46

p rzy jm u j* s lą  w  god z . 10-13 I 16-18. (014 k

O BIC IA MEBLOWE, przy- 
bory tapicerskie — naj
taniej Fischman, Kraków, 
Grodzka & telefon 119 34.

2894

DO w yn ajęc ia  t r z y  pokoje 
kuchnia, pełny kom fort od 
1 października. W iadom ość: 
Bandet, K raków , Grodzka 5 

4310&

Szkoła Muzyczna przy Z .T .M .
w  Krakowie Zyblikiewieza 5

te l. 176-51
LIE R . D r RÓŻA AR N O LD  - H ERSTEINO W A.

Wszystkie przedmioty praktyczne i  teoretyczne, 
rytmika. PRZEDSZKOLE MUZYCZNE. —  Żniźki 
kolejowe. —  F ilia  Szkoły Muzycznej przy ulicy 
KARM ELICKIEJ 46 przy Zyd. Koed. Szkole Puwsz. 
Wpisy przyjmuje sekretariat przy Zyblikiew ieza 5 
od 10— 1 i 4— 7 oraz w  fil i i  przy ul. Karmelickiej.

L o k a l e
POKÓJ umeblowany w y
najmą uczniowi lub panu, z 
utrzymaniem lub bez. Sta 
rowiślna 45 I. p. m. 5.

4124»

LO K A L  handlowy. Staro
wiślna 64 do wynająciA — 
Wiadomość: Tri. 175-26.

4259g

RODZINA intelipentna — 
przyjm ie uczenicą (urządn.) 
z utrzymaniem, fortepian. 
Zgłoszenia: Skawinska-bo-
czns 3 m. 3. 3945g

CZTERY ubikacje su tery 
nowe na magazyn. W iado
mość gospodarz Saregc trzy 

58631-:

CZTEROPOKOJOWE kom
fortowe, nadbudowa Staro
wiślna 41 — wolne. Dozorca. 
Telefon 146-29. 6018k

ŚRÓDMIEŚCIE — Pokój 
komfortowy dla pań lub 
małżeństwa. Telefon 138-31.

6019k

P IĘ K N Y  słoneczny pełno- 
komfortowy pokój, dosko
nałe utrzymanie, Wenecja 
3, m. 6, obok Sokoła. 6021k

STUDENCKIE czapki, od
znaki, tarcze, berety, naj
taniej Brenner, Kraków, — 
Floriańska 36. „996k

POKÓJ umeblowany kom
fortowy, telefon — do wy
najęcia. Karmelicka 48/3.

6024*

POKÓJ umeblowany przy 
samotnej pani dla 2-eh pań 
z utrzymaniem lub bez do 
wynajęcia. Zgłoszenia Zy- 
blikiewicza 11 m 15 od f —1 
godz. 4314g

POKÓJ przy ul. Sebastia
na (parter) dla ! pań (kraw- 
czyń, modniarel. lub gorse- 
eiarek ewent. ze spaniem do 
wynajęcia. — Zgłoszenia 
pod „Sebastiana 4309g“  do 
Admin. „Nowego Dzienni
ka". 4309g

TRZECHPOKOJOWE m ie
szkanie — oraz LO K ALE  
FKLE^OW E. Nowy dom. -  
Centralne ogrzewanie. K ra
kowska 21. 6023k

R ó ż n e
K R A K O W S K IE  KURSY 
KOSMETYCZNE pod kiero
wnictwem Dra med. T. Ow- 
czyńskiego. Nauka 4 miesią 
ce. Wykłady, ćwiczenia co
dziennie. — Po u Kończeni u 
kursu dyplomy. Instruktor
ka Inż. Helena Apsel- 
Scbragerowa. Zapisy trwa
ją. Zgłoszenia i proapegty 
Kraków, Piłsudskiego 11. — 
Telefon 177-57. 3990k

SZN ITY  (sztance) do meta
li, bakelitu, skóry, tektury, 
noże do maszyn — wyrabia
ją  fachowo Zakłady nożow
nicze — W ytwórnia sznitów 
M l SZKOW SFIEGO K ra 
ków, Dietla 46. Spawalnia 
metali. Naprawa zapalni- 
creK autouiatyoznych.

5871k

ZAKOPANE
Korzystajcie z tan ich , rycza łtow ych  p rze ja z 
d ó w , do  Z a k o p a n e g o ,  o rgan izo w an y ch  
p rze z  L . P . T . w  dn iach  od  1. IX .—31. X .

i  zgłaszajcie s ię  w p r o s t  do  pen=|ouatu

te l. D W O R E K  1382
J U Z b F A  EHKL1CHA  

gdzie  p rzy jem n ie  i  w e so ło  spędzicie u rlo p .

PRZYJM UJE sią szmatki 
do wyrobu  dywanów  — n a j
nowsze desenie, nader n i
skie eeny. „E fe k t “  Bone- 
rowska 3- 5623k

W IZ Y T Ó W K I setka 1 zł. —
Drukarnia  A rtystyczn a  —
K ia k ów , K rzy ża  7. 5963 k

SZYLDU Em flLJOW ónE
PIECZĄTKI KAUCZUKOWE

T Y L K O  W P R O S T  we FABRYCE

lE E E H E E E E S l
KBAKOW. .ETU, 81. TeL 147-39

UBRANIO ZM IAN zam ienia 

noszoną garderobę męską 

na m ateria ły  bielskie. KO- 

ZŁOWSKI^ Kraków , Zw ie

rzyniecka 11, telefon 148-62.

5542k

N. IŁŻECKI
N ow ootw arty pierwszorzędny

Salon Krawiecki 
dla Pań i Panów
Katowice, ul. Teatralna 14

T el. 360-U2

W ielk i w ybór m ateriałów  
bielsk ich  i o ryg . ang ie l
skich w najnowszych de

seniach.

U N IE W A Ż N IA  się zgubio
n y  weksel na Zł 100.— ak
ceptow any przez K . S inger* 
K raków , Orzeszkowej 5. —
1) Żyrant Rachela Strom, 
K raków , Czarnow iejska 43,
2) J. B irnbaum  Kraków , O- 
rzeszkow ej 5. 431óg

A ^ G lE L S iv iłh G O  francu
skiego, n iem ieckiego p ie r 
wszorzędnie, tanio, wyucza 
nauczycielka g im nazjalna. 
Korespondencja handlowa^ 
tłumaczenia. K raków , ul. 
Saref/io 11, mieszkanie 10.

43Q3g

STENO G RAFIA biurowa 1
maszynopisma dla grupy 
początkującej oraz kursy 
w yższe rozpoczynają  się dn. 
9. IX .  pod k ierown ictwem  
Z O F II SCH6NGUT0WNY 
W W . Św iętych 8, I. p. front 
W p isy  od goćziD y 8—18.

W71k

WZOROWE PRZEDSZKOLE
H eleny  Rechesówny Krem e- 
rowska 6 p rzy jm n je  w pisy 
od 9—12. Zabaw y na w o l
nym  powietrzu. Rytm ika. 
H ebrajskie. 5793k

PR ZE D S ZK O LE  TW Ó RCZE 
p rzy  Szkoło Powssechnej — 
K arm elicka  46 — prowadzi 
L ila  Friedlanderow a. W p i
sy 10—13. 4255g

LEKCJE Augielskiego •

Niem ieckiego — abiorowa —• 

indyw idualne. Weinfeldowa 

Zyb lik iew ieza  14 parter.

A. N U S S B A U M
KraliOw, DIETLA 45

L I N O L E U M  i C E R A T A
WE W SZYSTK IC H  GATUNKACH

Jak* możesz braciszkow i strze lić w brzuch ł  

—  A cóż m iałem  zrob ić?  G raliśm y sztukę „ W il 
helm  T e ll '' a on zjadł jabłko

PRENUMERATA w  Krakowie a odnodze, 
nicm i  bez odnoszenia oraz na prowincji
l a przesyłką pocztową . .  , miesięcznie zł, 4.30 kwarf-lnle zŁ 12.90 
Zagrznicą z przesyłu? pocztową miesięcznie ił. 7.50 kwartalnie zL 2ZJS0

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w  jednym tamie Strona w  
tekście i  nadesłanem na 3 łamy po 70 milimetr. Strona u  tekstem 6 ła* 
mów po 38 mm. Najmniejsze ogłoszeni i  drobne liczymy za 10 ałów.

CENT W złotych: L  strona 1.25. —■ Tekst. Lv—. Nadesłane 0.75,—  Za tekstem 
0.25. <—• Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukujących pracy 0.05 gr. Grata* 
iacje i  kondolencje do 4 wierszy zł. 5.—. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
ZŁ 10.--, Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10.—. Nekrologi (klepsy
dry) do 60 mm. w L  łamie ZŁ 20.—^ Zs zastrzeżenie miejsca dolicza się 
25%, za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK ' wychodzi codziennie, takie w penieda. i dni pośw-ąt,

W;*dawca: Za spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. Mojżesz Kanfer 
£ową Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, — pod zarządem Maksymiliana Feldmana.


